
1

ČÍSLO 2/2008

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1. VÁŽENÍ PŘÁTELÉ,

dostáváte do ruky další Věstník a v něm mj. podrobný
návod jak postupovat v příštím volebním roce.

Nechci se opakovat, protože o volbách jsem psal již v úvodu
Rukověti, kterou jste již možná dostali, nebo v nejbližších
dnech obdržíte. Přesto bych vás chtěl požádat, abyste volbám
a výběru kandidátů věnovali maximální pozornost. Vždyť
právě zvolení funkcionáři v RR, ÚS i v ZO budou zajišťovat,
aby to, co chceme v  budoucnu pro naše členy dělat se k nim
dostalo.

Dobře si uvědomujeme, že členové oprávněně očekávají,
že dostanou opravdu perfektní informace ke své zahrádkářské
činnosti, že pro ně budeme zajišťovat právní porady, pomáhat
jim při výstavách a další práci, a to vše se neobejde bez
spolupráce s volenými funkcionáři na všech úrovních. Jsem
přesvědčen, že nyní pro to bude dostatek možností. Podařilo
se nám stabilizovat naši finanční situaci i činnost Ústředí.
Našim členům můžeme garantovat, že v dalších letech
nepřichází v úvahu zvyšování členského příspěvku ani
nebudeme zvyšovat cenu časopisu Zahrádkář. Naopak
chceme dále zvýhodňovat přímé předplatitele z řad našich
členů. Ještě větší cenové zvýhodnění chystáme na předplatné
pro ZO, to aby každá organizace odebírala alespoň jeden
výtisk časopisu, protože v budoucnu v něm bude stále více
svazových informací a perspektivně i samotný Věstník.

Stále se ale potýkáme s jedním, i když relativním neúspě-
chem. Přes obrovské úsilí a množství vynaloženého času
všech těch, kteří na tom pracují se stále nepodařilo prosadit
přijetí zahrádkářského zákona. Když ale chybí politická vůle,
tak nic nesvedeme. Nyní nám dokonce jeden z hlavních
představitelů sociálních demokratů, kteří nám vždy slibovali
maximální pomoc s přijetím zákona sdělil, že v tomto voleb-
ním období s tím spíše nemáme počítat. Tak už opravdu
nevím, co více můžeme dělat. Vím, že mezi některými členy
se stupňuje nervozita, ale mohu vás ujistit, že nikdo jiný by
nemohl dělat více, než stávající tým. Je ale třeba si uvědomit,
že někteří členové svazu do zákona vkládají naprosto nereál-
né naděje. Nikdy se nám nemůže podařit narušovat soukromé
vlastnictví majitelů pozemků, nemůžeme si diktovat ceny a
nájemné. To vše je a bude vždy předmětem vzájemné dohody
a musíme se vždy snažit o to, aby smlouva splňovala základní
požadavek dobrých vztahů, totiž aby byla výhodná pro obě
strany. Mohu vás ale ujistit, že na zákonu se bude dále
pracovat a věřím, že nakonec bude přijat.

MUDr. Josef Kříž
předseda ČZS

 2. NÁVOD K VOLBÁM DO ORGÁNŮ
Českého zahrádkářského svazu

Základní zásady

Systém voleb do orgánů Českého zahrádkářského svazu
vychází ze tří základních předpisů, na kterých je činnost
Českého zahrádkářského svazu postavena.

Prvním takovým předpisem je zákon č. 83/1990 Sb., o
sdružování občanů, na jehož základě Český zahrádkářský
svaz jako občanské sdružení působí. Ustanovení § 6 tohoto

zákona v odstavci 2 obecně stanoví, že orgány sdružení a
způsob jejich ustavování upravují stanovy sdružení.

Stanovy ČZS, které jsou druhým základním předpisem, pak
konkrétně stanoví strukturu orgánů Svazu a formu jejich
ustavení. Z ustanovení § 6 plyne, že všechny orgány Svazu
jsou voleny:

- výbor základní organizace, revizory a člena do územní
rady, který je zástupcem ZO

- v územním sdružení, volí členská schůze ZO
- představenstvo územního sdružení, revizní skupinu

územního sdružení, člena do krajské koordinační rady a
člena do republikové rady volí územní rada územního
sdružení

- představenstvo republikové rady a revizní skupinu
republikové rady volí republiková rada.

Podle § 4 Stanov ČZS má každý člen Svazu právo volit a
být volen do orgánů Svazu.

Ustanovení § 9 odst. 3, § 13 odst. 5, § 16 odst. 3 a § 18
odst. 4 stanoví volební kvórum,
tj. počet hlasů, jichž je zapotřebí k platnosti volby:

- u volby předsedy ZO, členů výboru ZO, revizorů a člena
do územní rady nadpoloviční většina hlasů přítomných
členů ZO (totéž platí u jejich odvolání)

- u volby předsedy, místopředsedy a členů představenstva
územního sdružení, předsedy a členů územní revizní
skupiny nadpoloviční většina hlasů přítomných členů
územní rady

- u volby člena územního sdružení do republikové rady,
volby a jmenování zástupce územního sdružení do
krajské koordinační rady 2/3 hlasů přítomných členů
územní rady

- u odvolání členů orgánů územního sdružení, člena
územního sdružení v krajské koordinační radě a člena
územního sdružení v republikové radě rovněž 2/3 hlasů
přítomných členů územní rady

- u volby předsedy, místopředsedů a členů představenstva
republikové rady nadpoloviční většina hlasů přítomných
členů republikové rady, u jejich odvolání 2/3 hlasů přítom-
ných členů republikové rady.

Volby do všech orgánů ČZS se konají ve smyslu čl. 13
jednacího a volebního řádu za přítomnosti jakéhokoliv počtu
členů, pokud byly podle tohoto předpisu řádně vyhlášeny a
svolány. Konají se u všech orgánů na období pěti let. Doplňují-
cí volby, případně odvolání zvolených členů se konají podle
aktuálních potřeb.

Postup voleb do jednotlivých orgánů

Základní organizace ČZS
Členská schůze volí předsedu ZO, dva až patnáct členů

výboru, dva až pět (u malých organizací jednoho až tři)
revizorů a jednoho svého zástupce do územní rady svého
územního sdružení.

Volby se konají na dobu pěti let, zpravidla na výroční
členské schůzi. Za člena orgánu ZO resp. zástupce v územní
radě může být zvolen každý člen ZO. Hlasovací právo mají
všichni členové ZO.

Za přípravu návrhu kandidátky odpovídá stávající výbor ZO.
Kandidátka obsahuje návrhy na zvolení uvedených funkcioná-
řů po předchozím projednání s navrhovanými členy. Pro volby
na členské schůzi připraví stávající výbor návrh složení



2

volební komise a návrh způsobu volby (tajně či veřejně - viz Nejpozději do osmi dnů od zasedání územní rady musí
dále uvedená obecná doplňující ustanovení). nově zvolené orgány provést rozdělení funkcí mezi jednotlivé
Členská schůze, na které budou volby probíhat, musí být členy, do deseti dnů po provedených volbách oznámit výsle-

svolána včas, nejméně 7 dní předem prokazatelně písemně dek voleb republikové radě s uvedením, kam má být doručo-
či tak, aby o ní byli všichni členové informováni s uvedením vána pošta. Do 14 dnů od voleb zajistí stávající předseda
programu jednání. předání funkcí těch funkcionářů, kteří se změnili. Protokolárně

Úvodem členské schůze na níž budou volby probíhat, se se předává svěřený majetek, razítka, písemnosti a veškeré
volí podle návrhu stávajícího výboru volební komise o lichém doklady vztahující se k činnosti.
počtu členů, která si ustaví předsedu, jenž bude řídit volby.
Volební komisi předá stávající výbor kandidátku.

Předseda volební komise navrhne členské schůzi způsob
volby. Podle rozhodnutí členské schůze se pak volí tajně nebo
veřejně z více kandidátů podle navržené kandidátky. Předse-
da volební komise seznámí členskou schůzi s kandidátkou a
zjistí, zde z  řad členů vzešly připomínky či jiné návrhy, podle
kterých kandidátku upraví a vyzve členskou schůzi k hlasová-
ní podle způsobu schváleného předtím členskou schůzí. Poté
předseda volební komise hlasování řídí, zjišťuje jeho výsle-
dek, seznámí s ním členskou schůzi a předá jej návrhové
komisi, která jej zapracuje do usnesení.

Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo o
jednotlivých členech potřebný počet hlasů přítomných členů,
hlasuje se při druhém hlasování o kandidátech, kteří získali
nevyšší počet hlasů při prvním hlasování.

Nejpozději do osmi dnů od konání členské schůze musí
nově zvolený výbor provést rozdělení funkcí mezi jednotlivé
členy, do deseti dnů po provedených volbách oznámit je
orgánům územního sdružení s uvedením komu a kam má být
doručována pošta. Do 14 dnů od voleb zajistí stávající předse-
da předání funkcí těch funkcionářů, kteří se změnili. Protoko-
lem se předá svěřený majetek, razítka, písemnosti a všechny
doklady vztahující se k činnosti.

Územní sdružení ČZS
Orgány územního sdružení volí územní rada, kterou tvoří doklady vztahujícími se k jeho činnosti. Zápis o předání a

zástupci základních organizací sdružených v územním převzetí podepíše předávající a přejímající a stane se
sdružení. Územní rada volí předsedu, potřebný počet místo- součástí nejbližšího zasedání krajské koordinační rady.
předsedů , nejvýše patnáct členů představenstva územního Upozorňujeme, že krajská koordinační rada nemá právní
sdružení,dále předsedu územní revizní skupiny a nejvýše čtyři subjektivitu.
členy územní revizní skupiny, dále zástupce územního
sdružení do krajské koordinační rady pokud se na její činnosti
podílí a svého zástupce jako člena do republikové rady.

Volby se konají na dobu pěti let, zpravidla na plenárním
zasedání územní rady. Za člena orgánu územního sdružení,
resp. zástupce územního sdružení ve vyšších orgánech může
být zvolen každý člen územní rady. Hlasovací právo mají
všichni řádně zvolení či ve smyslu Stanov ČZS ustavení
členové územní rady.

Představenstvo územního sdružení připraví v dostatečném
předstihu před plenárním zasedáním územní rady na kterém
budou probíhat volby kandidátku, která obsahuje návrhy na
zvolení uvedených funkcionářů po předchozím projednání
s navrhovanými členy, příp. se základními organizacemi, jejíž
zástupci budou navrženi do funkce pokud proběhne změna
v zastoupení ZO v územní radě. Zároveň připraví návrh
způsobu volby.

Úvodem plenárního zasedání na němž budou volby pro-
bíhat zvolí územní rada volební komisi o lichém počtu členů,
která si ustaví předsedu, jenž bude řídit volby. Volební komisi
pak předá stávající předseda představenstva kandidátku.

Předseda volební komise navrhne podle předchozího
návrhu stávajícího představenstva způsob volby. Podle
rozhodnutí plenárního zasedání se pak volí tajně nebo veřejně
z více kandidátů podle navržené kandidátky.

Předseda volební komise seznámí územní radu s kandidát-
kou a zjistí, zda z řad členů vzešly připomínky či jiné návrhy,
podle kterých kandidátku upraví a vyzve členy územní rady
k hlasování podle způsobu předtím schváleného. Poté
předseda volební komise hlasování řídí, zjišťuje jeho výsle-
dek, seznámí s  ním členy zasedání a předá návrhové komisi,
která jej zapracuje do usnesení.

Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo o
jednotlivých členech potřebná většina, hlasuje se při druhém
hlasování o kandidátech, kteří získali nejvyšší počet hlasů při
prvním hlasování.

Krajská koordinační rada
Krajská koordinační rada volí na svém zasedání ze svého

středu vedoucího krajské koordinační rady. Hlasovací právo
mají členové krajské koordinační rady řádně zvolení a
jmenovaní územními radami. Zvolen do funkce vedoucího
může být každý z členů krajské koordinační rady.

Volba se koná na dobu pěti let. Probíhá veřejně nebo tajně
na základě návrhu z pléna, který může přednést každý z členů
krajské koordinační rady.

Volbu řídí předsedající zasedání, kterým je stávající vedoucí
krajské koordinační rady, v případě, že jde o ustavující
zasedání je to člen, kterého tím plénum většinou hlasů pověří.
Pokud je navržen pouze jeden kandidát do funkce vedoucího,
hlasuje se o něm způsobem, který plénum schválí nadpolovič-
ní většinou hlasů. Je-li navrženo více kandidátů, hlasuje se
nejprve o protinávrhu. V případě rovnosti hlasů se oba návrhy
považují za zamítnuté a hlasuje se o dalším kandidátovi
navrženém z pléna.

O hlasování se vyhotoví zápis s náležitostmi, které upravuje
čl. 17 jednacího a volebního řádu. Zápis se zasílá nejpozději
do deseti dnů všem členům krajské koordinační rady a
Ústředí Svazu.

Po provedené volbě nejpozději do 14 dnů, pokud dojde ke
změně ve funkci, předá dosavadní vedoucí nově zvolenému
vedoucímu funkci s příslušnými náležitostmi, materiály a

Republiková rada ČZS
Orgány republikové rady volí republiková rada, kterou tvoří

členové zvolení územními radami na dobu pěti let. Republiko-
vá rada volí předsedu, tři místopředsedy a dalších nejvýše
jedenáct členů představenstva republikové rady, předsedu a
dalších nejvýše osm členů revizní skupiny republikové rady.

Volby se konají na zasedání republikové rady, které svolá
stávající představenstvo v termínu, který musí předcházet
skončení předchozího volebního období.

Představenstvo v dostatečném předstihu, nejdéle však do
termínu svolání zasedání republikové rady jeden měsíc před
jejím konáním, připraví a schválí zdůvodněný návrh kandidát-
ky na uvedené funkce po předchozím projednání s navrhova-
nými členy. Současně spolu s návrhem na složení mandátové
a návrhové komise připraví z členů republikové rady návrh
složení volební komise a návrh na způsob provedení voleb
(tajné - veřejné).

Po zvolení volební komise na zasedání republikové rady na
němž se budou konat volby, předá předsednictvo volební
komisi návrh kandidátky a návrh na způsob provedení voleb,
který předseda volební komise předloží ke schválení zasedání
republikové rady. Další průběh voleb pak řídí předseda
volební komise.

Volí se tajně nebo veřejně z více kandidátů podle usnesení
republikové rady. Hlasovací právo v republikové radě mají jen
její řádně zvolení členové.

Předseda volební komise po schválení způsobu voleb
přednese návrh kandidátky, případně ji předloží k doplnění
nebo změnám podle připomínek či jiných návrhů z pléna
volební komisi. O kandidátech podle schválené kandidátky
pak probíhá hlasování.

Nedosáhne-li se při hlasování o celé kandidátce nebo
jednotlivých kandidátech nadpoloviční většiny hlasů přítom-
ných členů, hlasuje se při druhém hlasování o kandidátech,
kteří získali nejvyšší počet hlasů při prvním hlasování.



3

Nejpozději do osmi dnů od konání zasedání republikové jen ve vlastnictví státu anebo zákonem určených právnických
rady musí nově zvolené představenstvo provést rozdělení osob (§125 oz) - zde je vydržení vyloučeno.
funkcí mezi jednotlivé členy představenstva.

Po provedených volbách, nejpozději do čtrnácti dnů zajistí
předseda orgánu protokolárním zápisem předání funkcí těch
funkcionářů, kteří se změnili. Předává se majetek, všechna
razítka a písemnosti orgánu a další doklady, vztahující se
k jeho činnosti. Zápis o předání a převzetí podepíší předávají-
cí a přejímající a stane se součástí zápisu nejbližší schůze
orgánu. Po ukončení předání obdrží předávající a přejímající
stejnopis zápisu o předání. Pokud by nedošlo k předání
některého důležitého dokladu či materiálu, je třeba o tom
učinit zvláštní zápis.

Obecná doplňující ustanovení

Způsoby volby
Podle jednacího a volebního řádu lze volit do orgánů ČZS

veřejně nebo tajně.
Veřejná volba spočívá v hlasování, při kterém voliči zvednu-

tím ruky nebo hlasovacího lístku vyjádří souhlas nebo
nesouhlas s návrhem. O návrzích na zvolení členů do orgánů
ČZS se hlasuje zásadně jednotlivě podle kandidátky z více
navrhovaných kandidátů. Veřejně se zpravidla hlasuje o
složení komisí, kde lze hlasovat dohromady o celé komisi.

Tajná volba se provádí zpravidla zaškrtáváním či vyškrtává-
ním, případně jiným označením v kandidátce s více navrhova-
nými kandidáty do orgánu. Kandidátky se pak shromáždí
u volební komise, která sčítá na kandidátkách vyznačené
kandidáty. Kandidáti s počtem hlasů nutným ke zvolení se pak
vyhlásí za zvolené.

Doplňující volby
Podle čl. 25 odst. 5 jednacího a volebního řádu může být

každý orgán ČZS doplněn v případě úmrtí, vzdání se funkce,
příp. podle příslušných ustanovení Stanov v případě odvolání
z funkce.

O doplnění a změně orgánů ZO ČZS rozhoduje na návrh
výboru ZO členská schůze. Doplnění a změny ve složení
představenstev územního sdružení a republikové rady případ-
ně jejich ostatních orgánů provádí příslušná představenstva.
Jejich rozhodnutí pak musí být předložena ke schválení na
nejbližším zasedání územní rady nebo republikové rady.

Protesty a odvolání proti průběhu a výsledkům voleb
Podle čl. 23 jednacího a volebního řádu se může každý člen

ČZS odvolat jak proti usnesení orgánu Svazu, tak i proti
průběhu a výsledku voleb u toho orgánu, proti jehož rozhod-
nutí odvolání směřuje a to písemně, ve lhůtě šesti měsíců od
doručení, resp. vyhlášení výsledků voleb. Odvolání musí být
písemné, datováno a vlastnoručně podepsáno. Orgán, jehož
se odvolání týká, může mu sám vyhovět, resp. postoupit
k posouzení a vyřízení vyššímu orgánu. Ve smyslu § 4 odst.
1 písm. f/ Stanov může člen požádat o přezkoumání rozhod-
nutí orgánu Svazu i obecný soud.
Časový harmonogram: volby v ZO ČZS do konce dubna
2009, volby do ÚS ČZS do konce července 2009. Ustavující
zasedání RR ČZS a volba představenstva RR listopad 2009.

Zpracoval JUDr. Ladislav Labuta

 3. ZAHRÁDKÁŘ MEZI §§

VYDRŽENÍ
Mnoha mýty a nedorozuměním bývá opředeno vydržení

práva k nemovitostem. Mezi veřejností převažuje názor,
že pokud mám nějakou věc (rovněž nemovitou) v nějaké
formě užívání po dobu nejméně deseti let, uplynutím této
doby přejde tato věc do mého vlastnictví.

Základním předpokladem vydržecího práva je oprávněná
držba po dobu deseti let (tří let u věcí movitých) a splnění
podmínky dobré víry. Do této doby se započte oprávněná
držba právního předchůdce (předchozího vlastníka nebo
držitele) s výjimkou, pokud se jedná o věci, které mohou být

Užívání v dobré víře
Řekněme si nyní, jak mohu sám posoudit, zda mohu nebo

nemohu uplatnit institut vydržení vůči jiné osobě a jakým
způsobem mám dále postupovat, pokud je to možné. Základ-
ním předpokladem je držba v dobré víře. Je nerozhodné, zda
se výkon tohoto práva vztahuje k vlastnictví pozemku, užívání
práva průchodu, průjezdu, čerpání vody nebo jiného práva
k věci cizí, eventuálně práva nájmu. Uveďme se několik
příkladů.

Oplocený pozemek
V roce 1991 jsem zakoupil nemovitost - rodinný dům na

pozemku (st. parc. č. 1) o výměře 100 m  a (pozemek parc. č.2

2) zahradu o výměře 860 m . Pozemek byl oplocený a protože2

jsem byl v dobré víře (to je právě oprávněná držba), že
nabývám vlastnictví k domu a pozemku, který je ohraničen
plotem, neměl jsem žádnou pochybnost, že mi dům a poze-
mek takto patří. V roce 2002 mě oslovil soused, že nechal
zhotovit geodetické zaměření svého pozemku a dle tohoto
zaměření užívám a mám zaplocený jeho pozemek a to ve
velikosti dílu 75 m . Fakticky tedy užívám pozemek, parc. č. 22

nikoliv ve velikosti 860 m , ale o velikosti 935 m . Pozemek2 2

jsem zakoupil na základě kupní smlouvy jako oplocený.
Geodetické zaměření pozemku jsem v době koupě neprovedl,
nejedná se o zákonnou podmínku. Jsem tedy v dobré víře, že
jsem vlastníkem pozemku ve velikosti tak, jak je zaplocen.

Moje obrana vůči sousedovi je proto následující: Uvádím,
že jsem pozemek, parc. č. (evidované na souseda) vydržel
a to ve velikosti dílu 75 m .2

Za této faktické situace budu právně úspěšný a stanu se
vlastníkem i tohoto dílu pozemku souseda. Budu úspěšný i za
situace, že budu vlastníkem předmětného pozemku např.
pouze jeden den a můj předchůdce (nebo všichni dřívější
vlastníci - doba se sčítá) byl vlastníkem stejného zaploceného
pozemku minimálně 9 let a tři sta šedesát čtyři dní, podmín-
kou je nepřetržitá držba v dobré víře.

Voda ze sousedovy studně
V roce 1991 jsem začal čerpat vodu ze studny, která je mi-

mo můj pozemek. Tento způsob čerpání vody pro dům byl
obvyklý i u předchozího vlastníka. V roce 2002 mě vyzval
vlastník studny, abych zanechal čerpání vody ze studny s tím,
že se jedná o věc v jeho vlastnictví. Na to jsem poukázal na
skutečnost, že toto právo čerpání vody vykonávám již více než
deset let a vykonával je i předchozí vlastník mojí nemovitosti
(domu apod.) Jsem v dobré víře, že mi toto právo patří.

Proto při případném sporu budu úspěšný a domohu se
vkladu věcného břemene do příslušného katastru nemovitostí,
právo čerpání vody ze studny. Obecně lze poznamenat, že
překážkou zápisu tohoto práva by mohla být skutečnost, že
moje právo čerpání vody ze studny by mohlo být v porovnání
s právem vlastníka větší, vždy je třeba zkoumat, zda právo
vlastnické není právem věcným k věci cizí oslabeno natolik,
že ztrácí svůj charakter, tedy sílu práva vlastnického, zda
neexistuje rozpor mezi právy o velikosti, kdy právo cizí je větší
než právo vlastnické.

Obdobně lze vydržet i právo nájmu.

Vopička Nováka nevystěhuje
Představme si, že v roce 1975 obdržel pan Novák "dekret"

na byt. V roce 1993 dostal dům, (s bytem pana Nováka)
restituent Vopička. Při kontrole nájemních smluv zjistil, že pan
Novák má sice rozhodnutí o přidělení bytu, avšak nepodepsa-
né tehdejším statutárním zástupcem bytového podniku.
Takový "dekret" by tedy zřejmě nebyl platný, ale pan Novák se
po celou dobu (více jak 10 let) domníval, že jeho právo je
pravé.Lze tedy se zřetelem na dobrou víru a dobu trvání
výkonu práva více jak deset let soudit, že jeho právo nájmu
bylo vydrženo. Neúspěšný však by byl v případě, že by měl
byť správný titul užívání (nájmu), nicméně bytová jednotka,
kterou užívá by nebyla zkolaudována jako byt, v tomto případě
se jedná o předmět (věc) nezpůsobilý vydržení, neboť se



4

z pohledu stavebně technických předpisů nejedná o byt. Název FLORA OLOMOUC se v titulu zahradnických výstav
Prostory v domě se musí užívat vždy v souladu s jejich objevil poprvé v roce 1967. Výstavy s jarním i letním během
stavebně technickým určením. Jejich faktické užívání je probíhaly původně v lichých letech, v sudých se o ně Olomouc
právně nerozhodné a ani uplynutí doby jiného způsobu jejich dělila s Bratislavou. Od roku 1990 byla Flora Olomouc téměř
užívání nezpůsobí jejich poplatně jejich užívání. Speciální výhradně jarní výstavou, k tradici jarní i letní etapy se výstaviš-
předpis má vždy přednost před předpisy obecnými. Stejný tě vrátilo v roce 2000.
postup platí i pro vydržení práva nájmu k pozemkům nebo jiná Posláním Flory Olomouc, která se ze skromných začátků
nájemní práva. vyvinula v prestižní mezinárodní přehlídku a koná se v třech

Spor vyřeší soud
Prakticky platí, že pokud se domnívám, že jsem právo vydr-

žel, vznesu v případném soudním jednání námitku vydržení.
Pokud se pokouším sám domoci práva z institutu vydržení,
tak u libovolného notáře sepíšu formou notářského zápisu
(NZ) tzv. vydržovací listinu, v níž bude obsahem tvrzené
vydržené právo. Tuto listinu předložím příslušnému katastrál-
nímu úřadu,který vyzve osobu, proti níž vydržení směřuje, aby
se k věci vyjádřila a poučí ji, aby se v případě nesouhlasu
obrátila na příslušný soud. V případě souhlasu vlastníka nebo
úspěchu v soudním řízení, bude vlastnické právo nebo věcné
právo k věci cizí vloženo do katastru nemovitostí. Právo
nájemní a ostatní závazková práva s výjimkou práva předkup-
ního sjednaného jako právo věcné se do katastru nemovitostí
nezapisují.

Samotná problematika vydržení je velmi široká, máme za
to, že se z pohledu současného práva jedná o "zapomenutý
institut". Dle našich zkušeností řízení o vydržení ovládá jen
velmi úzký okruh odborníků, pracovníky mnoha katastrálních
úřady nevyjímaje.

Věříme, že jsme vám tímto krátkým exkurzem přinesli nové
poznatky a nové možnosti zahrádkářům pro uplatňování jejich
práv.

Ing. Tomáš Fanta, realitní kancelář RCB, s.r.o.

 4. VÝSTAVIŠTĚ FLORA OLOMOUC
Půlstoletí českých zahradnických výstav

Město Olomouc, někdejší historická metropole Moravy, bývá
někdy také nazýváno perlou na zelené podušce. Kromě
polohy uprostřed úrodné roviny Hané k tomu nemalou měrou
přispívá i bohatá zeleň městských parků obklopujících
historické jádro Olomouce. V jejich středu, takřka v samotném
srdci města, se nachází areál Výstaviště Flora Olomouc.

Akciová společnost patří už po desetiletí k předním českým
výstavnickým organizacím. Vděčí za to nejen postupně se
rozšiřujícímu počtu a rozsahu výstav, ale také jedinečnému
přírodnímu charakteru svého areálu s bohatstvím parkové
zeleně a květeny, botanickou zahradou a rozáriem, který je
k výstavnickým, kulturním a dalším společenským akcím
využíván celoročně.

Základ výstavních akcí, jejichž počet se postupně rozrostl
na současných patnáct, tvoří tradiční a nejstarší česká
zahradnická výstava FLORA OLOMOUC, která letos slaví
rovných padesát let.

Dnešní mezinárodně uznávaná přehlídka špičkových
výpěstků květin, okrasných dřevin, zahradní architektury a
vazačství datuje svůj původ do roku 1958, kdy se v areálu
výstaviště konala vůbec první, ještě regionální "Výstava květin
podniků místního hospodářství" za účasti komunálních firem
z Olomouce, Prostějova, Přerova, Šumperka a Lipníka. Na
svou dobu nevídaný zájem veřejnosti - 62 tisíc návštěvníků -
si vynutil její opakování v příštím roce. Následující, třetí ročník
v roce 1960, který přilákal na výstaviště 118 tisíc návštěvníků,
se už konal jako Celostátní výstava okrasného zahradnictví.

Stoupající zájem vystavovatelské i návštěvnické veřejnosti
vyvrcholil na V. celostátní výstavě v roce 1964, kterou zhlédlo
neuvěřitelných 330 tisíc lidí. Úspěch československých
pěstitelů v témže roce na mezinárodní výstavě ve Vídni, kde
skončili celkově třetí a přivezli si 40 zlatých, 124 stříbrných a
208 bronzových medailí, přivedl v příštím roce na VI. Celostát-
ní výstavu do Olomouce vůbec první zahraniční účastníky -
Dány a Holanďany.

etapách - jarní, letní a podzimní (Hortikomplex) - je kromě
seznamování návštěvníků s možností využití květin a zeleně
ke zkrášlení a zkvalitnění prostředí, v němž žijí, také poskyto-
vání bohatých estetických zážitků, zprostředkování výměny
zkušeností, popularizace pěstitelských úspěchů - a tím
obohacování odborné i laické veřejnosti o nové informace,
náměty a impulsy. K tradičním partnerům a spolupořadatelů
výstav patří Český zahrádkářský svaz, Svaz květinářů a
floristů ČR a Svaz školkařů ČR.

Základ výstavy tvoří hlavní expozice v pavilonu A, jejíž
koncepce je pokaždé jiná. Tvůrci expozice se pro jednotlivé
výstavy nechávají inspirovat novým, specifickým tématem. Pro
letošní jubilejní rok zvolili témata - "Krajina snů" (jarní expozi-
ce), " Umění v rozkvetlé zahradě" (letní) a "Čtyři roční období"
pro podzimní výstavu.

Barevnou záplavu v hlavním pavilonu A a specializované
výstavy květin a floristických exponátů z aranžérských soutěží
ve vazbě v dalších výstavních pavilonech doplňují květinové
přehlídky v parcích a botanické zahradě. O vysázení desítek
tisíc kusů jarních květin či letniček, i o to, aby do termínu
výstav vyrostly do skutečné krásy, se pečlivě starají zahradní-
ci Výstaviště Flora Olomouc.

Zahradnické výstavy a veletrhy jsou každoročně spojeny
s udělováním cen nejlepším vystavovatelům za nejkvalitněji
provedené expozice, nejlepší výpěstky či kolekci výpěstků, a
oceněním soutěžících v rámci soutěží v aranžování květin.
Nejvyšším odborným uznáním výstav Flora Olomouc je cena
Novitas Olomucensis - ocenění určené novinkám okrasných
rostlin výrazně nových vlastností a tvarů, možností pěstování
a užití - ustanovené v roce 1966 radou města Olomouce.
Autorem chráněného výtvarného symbolu je akademický
sochař Rudolf Doležal.

Na své si v rámci Flory Olomouc přijdou rovněž pěstitelé
květin, zahradníci i zahrádkáři, kteří přicházejí na výstaviště
nejen za estetickým prožitkem a informacemi, ale také za
nákupy. Jarní etapu Flory totiž tradičně doprovází veletrh
drobné zahradní mechanizace, zahradnických pomůcek a
potřeb HORTIFARM a JARNÍ ZAHRADNICKÉ TRHY květin,
zeleniny, semen, okrasných rostlin, školkařských výpěstků,
zahradnických pomůcek a potřeb. Letní etapa je vždy spojena
s obdobně zaměřenými LETNÍMI ZAHRADNICKÝMI TRHY.

 "Zelenou" sezónu olomouckého výstaviště každoročně
tradičně uzavírá podzimní FLORA OLOMOUC - Hortikomplex,
výstava ovoce, zeleniny a školkařských výpěstků doplněná
 PODZIMNÍMI ZAHRADNICKÝMI TRHY okrasných a ovoc-
ných dřevin, drobné zahradní mechanizace, pomůcek a
potřeb. Paletou barev a pestrostí tvarů může tato nejmladší
zahradnická akce výstaviště směle konkurovat květinovým
výstavám Flora.

Poprvé - ještě pod původním názvem "Podzimní zahradnic-
ké trhy" - se brány výstavy otevřely v roce 1990. První menší
expozice zeleniny a ovoce připravena Českým zahrádkářským
svazem se na trzích objevila roce 1992 a o tři roky později,
v roce 1995, se v Olomouci - stále ještě v rámci trhů - předsta-
vily dvě klíčové odborné unie - Zelinářská unie Čech a Moravy
a Moravskoslezská ovocnářská unie, později Ovocnářská unie
ČR s celostátní působností. Obě unie jsou dnes garanty
okrasné části výstavy. Další tradiční součást Hortikomplexu -
floristickou soutěž v podzimní vazbě - připravují pořadatelé se
Svazem květinářů a floristů ČR. Jednotlivé odborné unie
zajišťují pro podzimní výstavu účast výrobních firem a profesi-
onálů. Jejich rozsáhlé expozice seznamují návštěvníky
s pěstitelskými novinkami a sortimentem ovoce a zeleniny
určeným pro velkovýrobu. Nabídku velkopěstitelů velmi
vhodně doplňují vystavovatelé z řad Českého zahrádkářského
svazu, kteří se prezentují velmi širokým sortimentem odrůd,
včetně mimotržních, krajových a starších, které už velkovýro-



5

ba nezná. Výstava se tak stává velmi zajímavou nejen pro svými výpěstky a výrobky v plném rozsahu - tím se naše
odborníky z řad velkopěstitelů, ale i pro zahrádkáře a laiky.
Velmi oblíbená poradenská služba, výstavka hub nebo prodej
vynikajícího moravského burčáku každoročně ještě obohacují
pestrou expozici Českého zahrádkářského svazu.

Vážení přátelé, dovolte mi, abych u příležitosti letošních
oslav půlstoletí nejstarší a největší české zahradnické výstavy
vyjádřil vřelé poděkování Českému zahrádkářskému svazu a
jeho členům za dlouholetou skvělou spolupráci, která význam-
nou měrou přispívá k naplňování stěžejního cíle výstav
FLORA OLOMOUC - a tím je a bude především propagace a
podpora českého zahradnictví, domácích pěstitelů.

Věřím, že společně s Českým zahrádkářským svazem
budeme moci připravit v dalších letech pro návštěvníky výstav
FLORA OLOMOUC ještě mnoho krásných zážitků!

Ing. arch. Zdeněk Štefka, CSc.
ředitel Výstaviště Flora Olomouc, a.s.

 5. POJĎTE S NÁMI NA VÝSTAVU

Možná i Vás v budoucnu takto oslovíme, neboť Český
zahrádkářský svaz organizuje výstavy většího rozsahu jako
svou jedinou prezentaci na veřejnosti (jarní a letní FLORA
Olomouc, NARCIS, NATURA VIVA a KVĚTY v Lysé nad
Labem). Nadále budou ústředím podporovány výstavy menší
- regionální, organizované územními sdruženími i jednotlivými
základními organizacemi ČZS.

Vývoj členské základny ČZS má v posledních deseti letech
sestupnou tendenci, mnoho členů je dnes také specializova-
ných jen na určitou květinu nebo skupinu rostlin. Výrazně bylo
v posledních letech zaznamenáno snížení zájmu zejména o
pěstování zeleniny. Těmto zásadním změnám se musíme
průběžně přizpůsobit. Před několika lety došlo v rámci
reorganizace ústředí ke sloučení komise výstavní s komisí
specializovaných základních organizací (SZO) a květinářské.
Rozhodujícím a nejdůležitějším zázemím při pořádání velkých
výstav, jsou právě tyto naše SZO a snahou je i jejich přednost-
ní zapojení do výstavní činnosti. Mezi jednotlivými členy je
mnoho pěstitelů, kteří ve svém nadšení dosahují často
mimořádných úspěchů, které stojí za to prezentovat na
veřejnosti. V současné době máme 17 SZO - ACHILLEA
(aranžeři a floristé), CITRUSÁŘI, DAGLA, GLADIRIS, HORTI-
KLUB, CHRYZANTÉMA, IRIS, JAHODÁŘI, KAKTUSÁŘI,
LILIUM Brno, LILIE Hodonín, MARTAGON, NARCIS, PELAR-
GONIE, pěstitelé KLATOVSKÝCH KARAFIÁTŮ, ROSA KLUB
a SAINTPAULIA. Členem kterékoli z uvedených organizací se
můžete stát i vy, více informací o nich na našich web. strán-
kách: www.zahradkari.cz

Nezasvědceným by se mohlo na první pohled zdát, že
právě výstavy jsou velmi výhodným zdrojem finančních
prostředků. Není tomu tak - naší snahou je, aby alespoň
nebyly pro ČZS ztrátové . Jejich zajištění je poměrně náročné
a právě z důvodu jediné možné prezentace ČZS se bráníme
jejich zrušení. Je nutné zkoordinovat velmi mnoho vlivů a
faktorů, což vyžaduje i dost času pro další uvážená rozhodnutí
do budoucího období. V posledních dvou letech byl na pomoc
přizván tým zkušených aranžérek pod vedením paní Jaroslavy
Zlámalové, který pracuje již řadu let při Olomouckém výstaviš-
ti. Je patrný i rozdíl v přístupech k těmto akcím na Moravě a
v Čechách. Léty prověřená a letos 50-ti letá zkušenost Flory
Olomouc dává na jedné straně záruku kvality, na straně druhé
je to podnikatelský duch a velká invence dnešní doby, které
přináší široké veřejnosti naplnění tohoto zájmu i v Čechách na
Výstavišti v Lysé nad Labem.

Naše výstavy jsou květinové, zaměřené na seznámení se
sortimentem pěstovaných rostlin. Jedná se hlavně o květiny
řezané, v menší míře i hrnkové a nádobové. Vystavují s námi
i pěstitelé kteří nejsou přímo našimi členy, ale sdružují se
kolem ČZS nebo časopisu Zahrádkář. Podle významu
zvoleného motta, pak jednotlivé výstavy dostávají svou
smysluplnou náplň a cíl. Takto lze do výstav zapojit i další
firmy a subjekty, které tak dostávají příležitost se prezentovat

výstavy stávají zajímavější i pro širší veřejnost.
Za ČZS je k jednotlivým akcím vždy předem určen zodpo-

vědný pracovník - garant, který jedná se všemi vystavovateli
a zároveň zodpovídá za realizaci celé akce. Výstaviště
zpravidla určí svého podobně zodpovědného pracovníka.
Hlavní náplní práce obou je spolupráce na stavbě expozice,
průběhu výstavy a její likvidaci. Většinu výstavního fundusu
poskytuje výstaviště, vázy, drobný dekorační materiál a
jmenovky zajišťuje ČZS.

S přípravou výstavy začínáme s 3-5 denním předstihem a
podílející se pracovníky zajišťuje ČZS. Nejdůležitějšími jsou
hlavní aranžeři a později podle potřeby přibývají další
pracovníci. V letošním roce se podařilo rozšířit počet profesio-
nálních aranžerů o studentky, které nám výrazně omladily
kolektiv, dále aranžerky umísťující se v posledních letech na
prvních místech na Hořovické amatérské soutěži v aranžování
Flora - člověk - fantazie, a konečně jsou to i ženy, které
pomáhají již dlouhé roky se zajišťováním našich výstav ze
SZO Achillea pod vedením paní Zdeny Fousové. Pro všechny
aranžery zajišťujeme ubytování a proto v případě brigádníků
pro přípravné a pomocné práce dáváme přednost místním
lidem.

Svoz řezaných květin je plánován vždy na poslední den
přípravy od ranních hodin. Důležitým je časový rozvrh -
harmonogram příjezdu jednotlivých vystavovatelů pro zajištění
plynulosti přípravy, aby nedocházelo ke kumulaci prací ve
stejném čase a na stejném místě. Zásadním je hlavně
u vystavovatelů s větším počtem květů a odrůd. Každému
vystavovateli jsou po jeho příjezdu přiděleny aranžérky - podle
rozsahu a náročnosti jeho expozice. Je možné naaranžovat
expozici podle vlastních představ, vítána je vždy pomoc
hlavně při rozmísťování jmenovek, neboť každý vystavovatel
zná nejlépe svůj sortiment. Z tohoto důvodu je proto výhodné
dodat seznam jmenovek s předstihem, alespoň jeho základní
část (zbytek snadno doplníme v den přípravy výstavy). Vítáme
dovezenou doplňkovou zeleň mezi květy vystavovatele, neboť
je to nejlepší způsob jak od sebe odlišit a zpestřit jednotlivé
expozice. Po krajinné výstavě Cheb - Markredwitz máme
zkušenost se zasíláním živých květů i na velké vzdálenosti
prostřednictvím ČD. Tato možnost existuje a zvláště pro
Lysou nad Labem je reálnou možností dopravy, neboť Výsta-
viště je v bezprostřední blízkosti nádraží. Ať je to neuvěřitelné,
rozkvetlé a ošetřené květy lilií byly ČD doručeny bez jakého-
koli náznaku poškození, zabalené pouze v kartonové krabici
(se zabalenými prašníky proti zašpinění okvětních plátků,
stvoly vložené do ampulí a probalené papírem). Květy byly
posílány z Moravy, nařezány, ošetřeny a zabaleny ve večer-
ních hodinách a smluvně naloženy na přepravu ČD. My jsme
je vyzvedávali druhý den v časných ranních hodinách na
nádraží v Chebu, kdy jsme je stihli naaranžovat ještě před
vlastním zahájením výstavy. Tuto službu lze na požádání
využít u kterékoli stanice ČD za poplatek, který ústředí ČZS
samozřejmě rádo proplatí.

Všichni vystavovatelé, aranžéři a pomocný personál, kteří
se podílejí na přípravě výstavy a jejím průběhu, mají možnost
občerstvení v technickém zázemí ČZS. Na základě předběžné
dohody je možné zajistit pro vystavovatele i ubytování -
zpravidla poslední den přípravy výstavy bezprostředně před
jejím zahájením - tady je důležité hlavně včasné vyrozumění
garanta. Cestovné je propláceno na základě dohod - po
předložení jízdenek, nebo u osobních automobilů, použitých
pro přepravu materiálu, zde je důležitá spotřeba PHM uvede-
ná ve velkém technickém průkazu (nutný k nahlédnutí), ujeté
kilometry a případně účet za čerpání pohonných hmot
s odpovídajícím datem. Dále je nutné sjednané havarijní
pojištění.

Letošní rok byl pro mne prvním rokem aktivní práce při za-
jišťování výstav v rámci ústředí ČZS. Chtěla bych tímto
poděkovat všem vystavovatelům, aranžérům a ostatním
zůčastněným, kteří mi byli nápomocni, za jejich vstřícnost a
velkou pomoc, bez níž by právě ty největší výstavy nebyly
takové, jaké jsme je viděli.

ing. Ivana Kožešníková



Počet Instruk- Počet Počet Členů

ZO celkem v osadách přídomních celkem v osadách moštáren sušáren povidláren palíren Výstavy Přednášky táže akcí pro děti zúčast.dětí ZP v OZ

Celkem 163897 111546 43829 17552,28 6513,92 459 51 51 40 618 1321 778 557 19824 1241
Střední Čechy 27891 19175 4925 2812,55 1047,39 45 2 0 0 59 227 123 73 2479 137
Jižní Čechy 10009 6148 2262 796,75 333,66 30 0 0 2 31 83 50 19 469 88
Západní Čechy 15744 12513 3051 964,76 526,64 47 0 0 0 38 128 83 42 2490 97
Severní Čechy 25705 23449 1509 1252,7 705,66 16 1 0 0 24 40 12 47 1312 77
Východní Čechy 22692 13889 7531 1469,22 438,16 64 1 1 0 119 274 132 91 2470 207
Jižní Morava 30950 15483 14392 2556,47 641,62 141 31 43 36 238 332 284 195 5697 451
Severní Morava 30906 20889 10159 7699,83 2820,79 116 16 7 2 109 237 94 90 4907 184
Střední Čechy 27891 19175 4925 2812,55 1047,39 45 2 0 0 59 227 123 73 2479 137
Praha-město 9371 8559 434 475,53 461,16 3 0 0 0 8 67 24 11 315 13
Benešov 1280 513 767 102 12,7 3 0 0 0 4 18 2 2 108 3
Beroun 1755 540 1215 142,12 44,12 11 1 0 0 22 47 23 18 537 40
Kladno 2954 2574 380 138 92 2 0 0 0 9 5 3 9 1050 12
Kolín
Kutná Hora 963 902 61 54,1 51 1 0 0 0 1 9 1 1 32 0
Mělník 1813 1042 380 74,36 35,41 2 1 0 0 1 15 4 9 80 12
Mladá Boleslav 1571 1187 373 73,98 51,38 3 0 0 0 2 8 2 8 50 16
Nymburk 1169 936 233 50,6 35,7 5 0 0 0 3 2 4 5 137 12
Praha východ 2467 1519 948 957,3 104,3 2 0 0 0 4 7 6 3 14 0
Praha západ 2564 1114 640,6 82,7 6 0 0 0 2 37 29 3 17
Příbram 1340 76,38 62,26 4 0 0 0 1 3 13 3 134 6
Rakovník 644 289 134 27,58 14,66 3 0 0 0 2 9 12 1 22 6
Jižní Čechy 10009 6148 2262 796,75 333,66 30 0 0 2 31 83 50 19 469 88
České Budějovice 1478 733 745 261 129 5 0 0 1 7 37 24 9 337 12
Český Krumlov 1520 128,96 128,96 3 0 0 0 5 2 0 0 15
Jindřichův Hradec 1057 690 370 33 16 5 0 0 1 7 15 9 1 9
Pelhřimov 1023 645 378 74,3 5 0 0 0 4 5 7 1 20 23
Písek 1568 1383 185 121,4 59,7 3 0 0 0 5 6 1 0 0 12
Prachatice 374 277 70 22,25 1 2 4 2 1 21 3
Strakonice 1120 952 169 63,04 3 0 0 0 1 5 3 5 51 10
Tábor 1869 1468 345 92,8 5 0 0 0 5 6 2 2 40 4
Západní Čechy 15744 12513 3051 964,76 526,64 47 0 0 0 38 128 83 42 2490 97
Domažlice
Cheb 2568 2324 123 103,8 4 3 2 3 530 4
Karlovy Vary 4266 4116 150 305 290 0 0 0 0 4 15 5 5 85 14
Klatovy 1265 559 647 120,22 11 0 0 0 6 19 11 8 158 11
Plzeň region 3657 2031 1626 235,3 92,2 24 0 0 0 13 69 43 13 372 33
Rokycany 490 57 433 53 2 4 0 0 0 6 15 15 1 15 15
Sokolov 2268 2244 24 86,94 85,24 1 0 0 0 2 1 1 2 70 10
Tachov 1230 1182 48 60,5 57,2 3 0 0 0 4 7 8 10 1260 10

Počet členů v ZO ČZS Výměra půdy Počet

6. PŘEHLED O ČINNOSTI ZO A ÚS ČZS ZA ROK 2007



Severní Čechy 25705 23449 1509 1252,7 705,66 16 1 0 0 24 40 12 47 1312 77
Česká Lípa 1648 1616 32 96 90,15 3 1 0 0 1 4 2 2 63 3
Děčín 2742 2435 10 139,82 1 0 0 0 15 3 0 1 25 3
Chomutov 3326 3216 30 112 112 1 0 0 0 0 5 2 22 450 6
Liberec 3055 2441 283 147,43 2 4 2 4 11 533 20
Jablonec n. Nisou 1057 745 312 88,25 29,08 2 0 1 1
Litoměřice 2071 1589 482 73,25 59,23 1 0 0 0 1 9 2 4 72 16
Louny 1780 1609 171 101,2 75,3 1 0 0 0 1 7 0 0 0 6
Most 3961 3944 18 165 165 1 0 0 0 0 4 6 139 15
Teplice 3616 3544 72 182,1 174,9 1 0 0 0 1 1 1 1 30 4
Ústí nad Labem 2449 2310 99 147,65 3 0 0 0 1 4 0 0 0 4
Východní Čechy 22692 13889 7531 1469,22 438,16 64 1 1 0 119 274 132 91 2470 207
Havlíčkův Brod 1345 447 61 47,35 6 0 0 0 5 10 4 6 85 7
Hradec Králové 4086 2636 1161 267,1 114,29 8 1 0 0 10 54 47 13 479 30
Chrudim 1037 517 520 74,26 27,5 8 0 0 0 4 18 8 15 238 5
Jičín 1346 854 492 117,8 40,1 3 0 0 0 3 7 2 0 0 56
Náchod 1880 795 1085 155,83 36,83 2 5 41 16 4 37
Pardubice 2930 2023 907 164,19 7 0 0 0 26 35 9 16 835 19
Rychnov n. Kněžnou 1857 998 859 112,53 3 0 1 0 19 26 16 8 373 19
Semily 930 760 170 94,29 46,8 1 0 0 0 3 15 0 1 27 8
Svitavy 1825 1510 315 125,69 6 0 0 0 29 14 14 9 124 22
Trutnov 2405 1846 474 147,53 74,29 6 0 0 0 8 10 4 7 191 14
Ústí n. Orlicí 3051 1950 1101 149 51 14 0 0 0 7 44 12 12 81 27
Jižní Morava 30950 15483 14392 2556,47 641,62 141 31 43 36 238 332 284 195 5697 451
Blansko 1442 186 1232 148 11 2 1 0 2 12 14 51 7
Brno město
Brno venkov 2784 1105 1679 229,5 98,4 10 0 0 1 28 65 20 8 211 21
Břeclav 3521 1918 1478 437 137 4 0 0 0 44 34 35 13 599 101
Zlín 3836 2352 1484 267 79 25 9 17 12 15 29 18 19 642 26
Hodonín 4628 2450 2178 133 4 1 2 2 30 33 32 15 666 34
Jihlava 1451 964 401 123,52 9 0 0 0 5 5 5 9 1154 13
Kroměříž 1641 847 737 91,81 12 7 9 0 11 18 13 16 342 22
Prostějov 1405 222 1104 127,5 12,5 17 3 1 2 11 32 39 12 429 35
Třebíč 1717 1124 593 180,6 63,89 13 0 0 0 13 21 19 5 50 42
Uherské Hradiště 2931 1036 1895 190 46 13 7 8 17 28 31 29 26 845 53
Vyškov 1315 470 845 138,44 54,25 10 2 5 1 17 24 12 10 346 31
Znojmo 1929 956 269 360,1 30,58 4 0 0 0 12 10 7 6 213 38
Žďár n.Sáz. 2350 1853 497 130 120 9 0 0 1 22 18 41 5 200 28
Severní Morava 30906 20889 10159 7699,83 2820,79 116 16 7 2 109 237 94 90 4907 184
Bruntál 3178 3133 45 169 155 8 2 0 1 6 12 5 6 45 8
Frýdek Místek 3043 845 2086 296 42,6 26 0 0 0 41 69 28 22 3198 35
Karviná 4181 3010 1171 200,84 144,87 4 0 0 0 13 16 0 8 310 18
Nový Jičín 2233 1356 1216 160,65 84,6 19 6 1 0 5 10 3 2 15 8
Olomouc 2000 1040 881 90 40 2 13 20 11 11 458 18
Opava 4600 3083 1517 238 92 19 0 0 0 5 25 0 2 38 33
Ostrava 3483 2225 1258 6075 2205 11 0 0 0 8 42 23 13 242 9
Přerov 2850 1606 1214 224,48 56,72 11 2 4 4 23 12 10 46 22
Šumperk 3028 2696 356 117 4 0 0 0 10 13 5 12 535 23
Vsetín 2310 1895 415 128,86 12 6 2 1 4 7 7 4 20 10



8

7. VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE PRO DĚTI

Praha 11.10.2008 Územním sdružením a ZO ČZS

Vážení přátelé,

vzhledem k úspěchům výtvarných soutěží pro děti v  předcházejících letech

v y h l a š u j e
Český zahrádkářský svaz 16. ročník výtvarné soutěže pro děti na téma:

"Bylinky naší zahrádky"
v těchto kategoriích :

Kresba, malba apod. Polytechnické práce

A - do 6 let A - do 6 let
B - 7 až 10 let B - 7 až 10 let
C - 11 až 14 let C - 11 až 14 let
Z - zvláštní školy Z - zvláštní školy

Děti by měly zaslat kresbu, výkres nebo polytechnickou práci, která by demonstrovala vztah dětí
k bylinkám. Do soutěže je možné zaslat obrázek, výkres (formát max. A3), výrobky z přírodních i umělých
materiálů. Výtvarné práce zašlou účastníci soutěže do

31. března 2009

na adresu ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, kde je vyhodnotí komise. Prvních deset
nejlepších prací v každé kategorii bude oceněno, autoři vyhodnocených prací obdrží hodnotné ceny a
diplom.
Nejzdařilejší práce budou součástí expozice ČZS na celostátních výstavách v Olomouci a v Lysé nad
Labem. Vzhledem k využití výtvarných prací a k velkému množství zúčastněných nebudou se práce
vracet!!!!

Každá výtvarná práce musí být označena:

� označením soutěžní kategorie
� jménem a příjmením autora
� věkem
� adresou školy a třídy, případně adresou bydliště soutěžícího.

Každá škola, územní sdružení může zaslat pouze 10 prací v každé kategorii

Žádáme Vás, abyste s podmínkami soutěže seznámili mladé zahrádkáře a děti ve Vašem okrese
prostřednictvím školských odborů, škol, regionálního tisku apod.

S přátelským pozdravem

Ing. Karel Charvát v.r.
vedoucí ústředí ČZS



Český zahrádkářský svaz o.s.
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 2008 (stav k 31.12.)

vyplňují základní organizace ČZS

 1. č. ZO . . . . . . . název ZO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  územní sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 2. Celkový počet členů ZO: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z toho platících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 3. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ha

 4. Počet zahrádek *  v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

* přídomních zahrádkářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 5. Počet:moštáren. . . . . . . . . . . . . sušáren . . . . . . . . . . . povidláren. . . . . . . . . . . . palíren. . . . . . . . .

 6. Počet výstav za rok: . . . . . . . . . . . . 

 7. Počet odborných přednášek: . . . . . . . . . . . . . a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne

chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ.kříž ano/ne

další vyjmenujte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Jaké činnosti a služby by mělo ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS  (uveďte na druhé straně)

12. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS  (uveďte na druhé straně)

13. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS  (uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jednatel ZO ČZS  předseda ZO ČZS

Termín k odeslání:  do termínu určeném ÚS ČZS
Rozdělovník:  1x ÚS ČZS, 1x ZO ČZS Přehled nezasílejte ústředí RR !!!



Zde doplňte připomínky dle bodu 11, 12, 13 tohoto formuláře nebo další své podněty.



9

8. ODEBRANÉ A NEZAPLACENÉ ČLENSKÉ ZNÁMKY

 Odebrané a nezaplacené čl. známky na rok 2008 k 22.10.2008
ÚS ČZS ZO ČZS REGISTR. ČÍSLO KS Kč Poznámka
Benešov Sádek - Krhanice 101009 55 3300
Kladno Laktos Slaný 103011 13 780
Kladno Slaný 10 - Kvíček 103081 23 1380

Mladá Boleslav Debř a okolí 107031 25 1500
Mladá Boleslav Suhrovice 107064 25 1500
Mladá Boleslav Dalešice 107068 18 1080
Mladá Boleslav Kosmonosy-Pod oborou 2 107069 66 3960

Nymburk Mladá 108003 35 2100
Nymburk V sadech 5-Poděbrady 108044 45 2700

Praha-východ Modletice 109018 13 780
Praha-východ Zdiby - os.Přemýšlení 109024 50 3000
Praha-západ Horoměřice 110012 65 3900
Praha-západ Vrané n/Vltavou 110032 16 960
Praha-západ Jílové u Prahy 110076 2 120
Praha-západ Veselé Království 110099 10 600

Příbram Nový Knín 1 111021 33 1980
Příbram Pod Jánem-Příbram 111024 33 1980

Rakovník Bartoň 5-Rakovník 112014 55 3300
České Budějovice Citrusáři Rudolfov 201069 22 1320
České Budějovice Boršov střed 201083 17 1020
Český Krumlov Velešín 2 202028 24 1440

Pelhřimov Křešín 204017 41 2460
Strakonice Radomyšl 207005 22 1320

Tábor Budislav 208026 5 300
Cheb Mariánské Lázně 1 302005 35 2100
Cheb Plesná 302007 26 1560  
Cheb Krásná u Aše 302013 20 1200
Cheb Lipová Mechová 302014 55 3300

Klatovy Kašperské Hory 304008 40 2400
Klatovy Nalžovské Hory 304012 17 1020
Klatovy Vrhaveč 304017 2 120
Tachov Halže 310005 17 1020
Louny Žatec 12 407062 34 2040
Teplice Proboštov 409012 30 1800
Teplice Bílina v Čechách 1 409019 89 5340

Hradec Králové VII.sjezdu ČZS H.K. 502007 30 1800 část.uhraženo
Hradec Králové Svinary 502053 1 60
Hradec Králové D.P.Slatina 502071 1 60

Chrudim Rosice u Chrásti 503030 15 900
Chrudim Prachovice 503039 26 1560

Jičín Železnice 504008 30 1800
Jičín Vysoké Veselí 504010 19 1140
Jičín Chodovice 504023 85 5100
Jičín Chomutice 504027 29 1740

Pardubice Srch 506044 12 720
Pardubice Počáply 506087 16 960

Semily Rovensko 508012 88 5280
Trutnov Kudrnáč 510043 66 3960

Ústí nad Orlicí Lanškroun 1 511014 41 2460
Ústí nad Orlicí Kunvald 511031 1 60
Ústí nad Orlicí Česká Rybná 511052 2 120
Ústí nad Orlicí Peklovce 511069 25 1500
Ústí nad Orlicí Nad stadionem 511072 44 2640

Blansko Olešnice 601023 21 1260
Brno-venkov Skalička 603081 1 60
Brno-venkov Dolní Kounice 2 603092 54 3240

Zlín Březůvky 605006 44 2640



10

Zlín Trnava 605042 36 2160
Zlín Všenina 605062 10 600
Zlín Kopaniny Malenovice 605108 1 60
Zlín Hřivínův Újezd 605119 5 300

Jihlava Údolí Hruškov 607032 105 6300
Prostějov Vítčice 609032 14 840

Uherské Hradiště Boršice 611022 5 300
Uherské Hradiště Vážany 611034 35 2100
Uherské Hradiště Přečkovice 611053 10 600
Uherské Hradiště Slavkov 611054 5 300
Uherské Hradiště Komňa 611062 5 300
Uherské Hradiště Havřice 611071 15 900  

Znojmo Znojmo město 613001 150 9000
Znojmo Blížkovice 613038 30 1800
Znojmo Hnánice 613075 5 300
Znojmo Prážská 1 Znojmo 613086 100 6000
Znojmo Cínová Hora 613091 70 4200

Žďár nad Sázavou Bory 614058 3 180
Bruntál Město Albrechtice 701008 45 2700
Bruntál Moravský Beroun 701016 42 2520
Bruntál Andělská hora 701024 118 7080
Bruntál Sosnová 701041 2 120
Přerov Lověšice - Přerov 5 708037 44 2640
Přerov Lipník nad Bečvou 2 708058 110 6600

 Odebrané a nezaplacené čl. známky na rok 2007 k 22.10.2008
ÚS ČZS ZO ČZS Registrační číslo KS Kč Poznámka
Benešov Osada Černý les 101004 100 6000
Benešov Sádek - Krhanice 101009 55 3300

Mladá Boleslav Kosmonosy - Pod oborou 2 107069 66 3960
Příbram Nový Knín 111021 33 1980

Prachatice Vimperk 206009 4 240 část. uhrazeno
Tábor Nasavrky 208043 50 3000

Klatovy Nalžovské Hory 304012 17 1020
Louny U Nedomy - Žatec 407076 26 1560

Chrudim Třemošnice 503023 40 2400
Chrudim Prosice u Chrásti 503030 15 900
Trutnov Kudrnáč 510043 66 3960

Zlín Březůvky 605006 44 2640
Uherské Hradiště Přečkovice 611053 10 600

Bruntál Moravský Beroun 701016 42 2520
Bruntál Andělská hora 701024 53 3180 část. uhrazeno
Bruntál Sosnová 701041 1 60 část. uhrazeno
Bruntál Horní Benešov 701065 78 4680
Přerov Lovesice - Přerov 5 708037 3 180 část. uhrazeno
Přerov Lipník nad Bečvou 2 708058 80 4800 část. uhrazeno
Vsetín Karolínka 710003 14 840
Vsetín Vsetín Potůčky 2 710083 22 1320

 Odebrané a nezaplacené čl. známky na rok 2006 k 22.10.2008
ÚS ČZS ZO ČZS Registrační číslo KS Kč
Benešov Černý les 101004 100 6000 v jednání
Kladno U hřbitova 4 103068 10 600

Česká Lípa Hřebenka 4 401039 10 600
Chrudim Třemošnice 503023 40 2400
Jihlava Ant.důl 2 607009 1 60

Žďár nad Sázavou Velká Bíteš 614016 30 1800
Vsetín Karolínka 710003 14 840



11

 9. ČLENSKÉ ZNÁMKY ČZS

Při každém písemném kontaktu uvádějte, prosím, číslo
organizace.

Při platbách složenkou i bankovním převodem uveďte
číslo organizace do variabilního symbolu.

NEEXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice známek od 1. listopadu. právní subjektivitu, církve a náboženské společnosti ) nebo

Neobdržíme-li objednávku členských známek do konce
října, zašleme stejný počet členských známek jako při
poslední objednávce.
Známky zasíláme doporučeně na adresu pokladníka
nebo uvedeného funkcionáře ZO.

2) Platba členských známek do 31. března.
Nejsou-li známky zaplaceny včas, znamená to, že ÚS
dostane nižší zálohu podílů z členských příspěvků pro ÚS
ČZS.

3) Upomínky za nezaplacené členské známky srpen ÚS a
září ZO.

4) Vratky členských známek do 31. října. 8a) § 6 odst. 1 zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského
Známky, které jsou vráceny po 31. prosince nelze propla-
tit a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené
účetnictví).
Při ztrátě, krádeži, nedobytnosti pohledávky nebo jiném
znehodnocení členských známek lze přes příslušné ÚS
zažádat o odpis pohledávky (tj. odpis ztracených člen.
známek). Odpis pohledávky je nutné věrohodně doložit
(např. zápis policie, atd).

5) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS o.s.,
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3. Nevrácené členské
známky zůstávají v účetnictví jako dluh dotyčné základní
organizace.

EXPEDUJÍCÍ ÚS:
1) Hromadná expedice od 1. listopadu.

Členské známky zasíláme až po obdržení objednávky
e-mailem (eoczs@volny.cz) nebo poštou, doporučeně na
adresu ÚS nebo je-li uvedeno jinak.
ÚS nemusí odebrat členské známky najednou, ale
postupně podle svých potřeb a finančních možností.

2) Expedující ÚS zaplatí minimálně 75 % z celkové částky
odebraných členských známek (do 31. března).

3) Upomínky za nezaplacené členské známky srpen a září.
4) Vratky členských známek do 31. října.

Známky, které jsou vráceny po 31. prosinci nelze proplatit
a to ani je-li pro zpoždění závažný důvod (uzavřené
účetnictví).

5) Neprodané členské známky vracejte na adresu ČZS o.s.,
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3. Nevrácené členské
známky zůstávají v účetnictví jako dluh dotyčného
územního sdružení.

Zpracovala Ivana Diorová

 10. NOVELIZACE ZÁKONA O ÚČETNICTVÍ 
č. 563/1991 Sb., ze dne 5.12.2007

348
ZÁKON

ze dne 5. prosince 2007, 
kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČI. I 

Změna zákona o účetnictví
V zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č.

669/2004 Sb. a zákona č. 264/2006 Sb., § 38a včetně
poznámek pod čarou č. 8 a 8a, zní:

„§ 38a
Občanská sdružení, jejich organizační jednotky ), které mají8

8a

církevní instituce, které jsou církevní právnickou osobou ), a9

honební společenstva ) mohou vést účetnictví podle zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994
Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 353/ /2001 Sb. a zákona č. 437/ 2003 Sb., pokud jejich
celkové příjmy za poslední uzavřené účetní období nepřesáh-
nou 3 000 000 Kč; Přitom se na ně vztahujíustanovení zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a jeho prováděcích právních
předpisů, která upravují účtování v soustavě jednoduchého
účetnictví, ve znění účinném k 31. Prosinci 2003.

8) § 6 odst 2 písm. E) zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů,
ve znění zákona č. 342/2006 Sb.

vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně
některých zákonů (zákona o církvích a náboženských společnos-
tech).“.

Čl 2

Účinnost
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. Ledna 2008

Vlček v. r.
Klaus v. r.

Topolánek v. r.

 11.  SVÉPOMOCNÝ FOND ČZS V ROCE 2007 A 2008

Statut SVF byl zveřejněn ve Věstníku ČZS č. 1/2007. Ve
SVF je k 31.12. 2007 uzavřeno 192 smluv, z toho 144 smluv
na l měsíc, 20 smluv na jeden rok, 19 smluv na dva roky a 19
smluv na tři roky.

Hospodaření SVF v roce 2007
- zůstatek SVF k 1.1.2007 7 354 672,51 Kč
- v roce 2007 došly do SVF vklady ve výši 6 91 591,- Kč
- byly připsány úroky ve výši 94 874,- Kč
- bylo vybráno ze vkladů - 729 565,50 Kč
K 31.12.2007 byl zůstatek půjček do svépomocného fondu

ve výši 7 411 572,51 Kč, tato částka je zůstatkem k aktuální-
mu dni. Všichni korespondenti půjček do SVF obdrželi v lednu
2008 dopis s výpočtem úroků za rok 2007. Výpočet úroků
nebyl od žádného korespondenta reklamován.

Výše úroků pro rok 2008 zůstávají ve stejné výši úroků roku
2007.

Výši úroků do SVF (vklad) schválilo 4. zasedání RR ČZS
v prosinci 2006 a to následovně:

půjčka bez výpovědi na 1 měsíc . . . . . . . . . . . . . . . 1 %
smluvní půjčka s výpovědní lhůtou 1 rok . . . . . . . . 1,8 %
smluvní půjčka -"- 2 roky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 %
smluvní půjčka -"- 3 roky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,2 %
Úroky z půjček ze SVF (půjčka) byly schváleny 3. zasedá-

ním RR ČZS dne 31.3.2001 a platí dosud a to následovně:
- půjčka splatná do 6. měsíců . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 %
- půjčka splatná do 1 roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 %
- půjčka splatná do 2 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 %
- půjčka splatná do 3 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 %
Pro příští rok 2009 se připravuje nový statut SVF, který

bude předložen na prosincovém zasedání RR ČZS ke
schválení. Celé znění nového statutu SVF bude zveřejněno ve
Věstníku ČZS 1/2009 nebo na webových stránkách ČZS.

Zpracovala Monika Korbová



12

 12. PLACENÍ ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ

pro neuvolněné funkcionáře, členy občanských 
sdružení či zájmových sdružení

V důsledku aplikace nového pojetí právní úpravy platné ve
zdravotním pojištění, se všechny tyto osoby stávají od
1.1.2008 ve zdravotním pojištění zaměstnanci za podmínky,
že jim plynou nebo by měly plynout zdaňované příjmy ze
závislé činnosti a funkčních požitků ve smyslu § 6 odst. 10
ZDP. V tomto případě se jedná o odměny, mající charakter
funkčních požitků z titulu výkonu funkce v orgánech obcí,
občanských a zájmových sdruženích, což je specifikováno

v § 6 odst. 1 písm. c) resp. v odst. 10 ZDP.
Povinnosti placení pojistného podléhají tedy i velmi nízké

zúčtované příjmy, zdaňované podle § 6 ZDP.
Jediným a možným východiskem v mezích zákona je , že si

členové příslušného subjektu na schůzi odsouhlasí, že jejich
členové nebudou za výkon funkce pobírat žádnou odměnu (že
se jedná např. o tzv, čestnou funkci), tj. tyto osoby nebudou
mít příjem ze závislé činnosti a funkčních požitků z titulu
výkonu této funkce, nevznikají této organizaci ve zdravotním
pojištění žádné povinnosti. Následně lze na činnosti, které
nejsou předmětem výkonu funkce, uzavřít s funkcionáři ZO či
ÚS dohodu o provedení práce v rozsahu max. 150 hodin za 1. Podle "Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního
rok. rozpočtu České republiky nestátním a neziskovým organiza-

Změny ve zdaňování příjmů zaměstnanců na DPP
(dohody o provedení práce)

Změny pro rok 2008, které přinesl zákon č. 262/2007 Sb, se
týká vyplácení dohod o provedení práce. Jelikož se jedná
v našem sdružení ve většině případů o pracovníky již v důcho-
dovém věku, lze u nich uplatnit slevu na dani podle § 35 ZDP,
kdy i na starobního důchodce lze uplatnit odpočet až do výše
2 070,- Kč za měsíc, ale zároveň je to podmíněno tím, že
pracovník může podepsat prohlášení k dani pouze u jednoho nictví, poradenská činnost ke zvýšení úrovně odborné zahrád-
zaměstnavatele v měsíci. Jedná se o růžový formulář č. 5457 kářské činnosti, práce s mládeží, aktivní využívání volného
Min fin., který je k vyzvednutí na každém finančním úřadě. času a rozšiřování mezinárodních aktivit
Pak vypadá zápis následovně:
1) V případě, že poplatník podepíše prohlášení:

Částka odměny na základě DPP 3 000,- Kč ochraně životního prostředí, vzdělávací, publikační a ediční
- záloha na daň ve výši 15% - 450,- Kč činnost, výstavnictví a poradenská činnost.
- sleva na dani + 450,- Kč
K výplatě celkem 3 000,- Kč

2) V případě, že poplatník nepodepíše prohlášení k dani,
tak zápis vypadá následovně:

Částka odměny na základě DPP 3 000,-Kč
- srážková daň 15% - 450,-Kč
K výplatě celkem 2 550,- Kč

Z § 6 odst. 4 zákona č. 586/1992 Sb, v platném znění,
vyplývá, že všechny příjmy plynoucí od zaměstnavatelů se
sídlem nebo bydlištěm na území ČR, u kterých zaměstnanec
neuplatňuje nezdanitelné částky (nepodepsal prohlášení) ze
základu pro výpočet záloh na daň, jsou příjmy do 5  000,- Kč
vyplacené v měsíci zdaněny srážkovou daní podle § 36
zákona, tj. 15 %.
 Přesáhnou-li tyto příjmy v měsíci částku 5 000,- Kč jsou
zdaněny zálohou, a to ve výši 15 % ze zdanitelné mzdy. - Mladý zahrádkář max. do výše 4 000,- Kč lze hradit
 Příjem, který je zdaněn srážkovou daní, se nezapočítává např: náklady na cestovné účastníků, věcné ceny, nájem
do ročního zúčtování příjmů. Příjem, který je zdaněn záloho- sálů, provozní náklady související se soutěží Mladý
vou daní (vždy když je podepsáno prohlášení na slevu k dani), zahrádkář
je nutné do ročního zúčtování na základě potvrzení přiznat. - oblastní školení max. do výše 20 000,-Kč lze hradit např.:

Zpracovala Monika Korbová odměny a cestovné přednášejícím, pronájem sálů.

13. DOTACE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU
v roce 2008 a požadavky na rok 2009

RR ČZS žádala pro rok 2008 o dotaci ve výši 7 mil. Kč na
akce ve výši 14 mil. Kč. Skutečně nám byla v březnu 2008
přidělena dotace ve výši 2,2 mil. Kč. V dubnu 2008 byly
uzavřeny "Dohody o poskytnutí dotace" s 45 ÚS ČZS na

celkovou částku 1 146 tis. Kč. Prostředky z dotace budou
uvolňovány na podkladě předložených vyúčtování. Jelikož se
nám podařilo pro rok 2008 na akce celostátního charakteru,
které pořádá ústředí ČZS zajistit krytí z jiných zdrojů, tak část
této dotace bude přesměrována na krytí nákladů ÚS ČZS,
které předloží vyúčtování vyšší než byla původní přidělená
dotace. Žádáme všechny ÚS, aby věnovaly velkou pozornost
při vyúčtování nákladů, které zasílají na ústředí ČZS. Je nutné
dodržovat zásady, které byly schváleny PRR 4.4.2008 a byly
součástí dohody o dotaci pro rok 2008, které současně
v tomto věstníku uveřejňujeme.

V termínu do 30.9.2008 předalo ústředí ČZS na MZe ČR
žádost o dotaci ze státního rozpočtu pro rok 2009. Požadavek
dotace byl ve výši 6 mil. Kč na akce ve výši 12 mil. Kč.

Ústředí ke dni 22.10.2008 eviduje požadavky od 46 ÚS ČZS
ve výši 1 823 tis. Kč.

Zpracovala Monika Korbová za ek. odd. ČZS

 14. ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ A POUŽITÍ 
prostředků ze státní dotace na činnosti dle 

schváleného projektu  "Rozvoj zahrádkářské činnosti"

I.

cím ústředními orgány státní správy", které jsou přílohou
k usnesení vlády č. 114 ze dne 7. února 2001, poskytuje
ministerstvo zemědělství ČR, v souladu s rozpisem ukazatelů
schváleného rozpočtu kapitoly 329 - MZe na příslušný rok,
Českému zahrádkářskému svazu o.s. neinvestiční dotaci ze
státního rozpočtu na realizaci schváleného programu: "Rozvoj
zahrádkářských činností".

Název projektu: vzdělávání dospělých a mládeže, výstav-

Cíl dotace. Rozvoj odborné zahrádkářské činnosti, pěsto-
vání ovoce, zeleniny, květin a dřevin, účast na tvorbě a

2. Dotace z MZe nesmí zásadně přesáhnout 70 %
skutečných výdajů za akce na které ÚS žádá dotaci.

3. Příjemcem neinvestiční dotace z MZe ČR je republiková
rada ČZS o.s., která používá část těchto prostředků pro
činnosti celosvazového charakteru dle schváleného projektu
a část prostředků rozděluje účastníkům projektu - územním
sdružením ČZS o.s. na akce, které jsou rovněž součástí
schváleného projektu.

II.
1. Neinvestiční prostředky z MZe ČR jsou poskytovány na

realizaci následujících činností z projektu "Rozvoj zahrádkář-
ských činností": (maximální výše a účelnost prostředků byla
schválena na RR dne 5.4.2008)

a) vzdělání

V případě čerpání dotace na oblastní školení nelze
žádat v příslušném roce tytéž náklady z FR ÚS ČZS.
- odborná výchova
lze hradit např.: cestovné a odměny přednášejícím,
pronájem sálů. ÚS ČZS může ve spolupráci se ZO pořá-
dat odborné přednášky.

NELZE FINANCOVAT TEMATICKÉ ZÁJEZDY!



13

b) periodika a publikace registrované, specializované
lze hradit např.: náklady na vydávání periodik (tisk +
redakční práce)

c) výstavní činnost výstavy regionální a místní
lze hradit např.: cestovné, práce související s výstavou,
věcné dary (soutěžní výstava), nájem, exponáty (výše
náhrad se určuje dle jednotlivých dohod o provedení
práce)

NELZE NÁROKOVAT OBČERSTVENÍ !!!! 15. listopadu roku na který byla dotace poskytnuta.

d) zahraniční činnost lze hradit náklady na účast 
na zahraničních výstavách

 NELZE HRADIT TEMATICKÝ ZÁJEZD DO ZAHRANIČÍ !!! ministerstva zemědělství ČR pro příslušný rok".

III.
Závazné zásady pro uplatnění požadavku na dotaci ze

státního rozpočtu, její použití a vyúčtování:

1. Žádosti ÚS o dotaci z MZe na následující rok musí být
písemně podána nejpozději do 31.8. běžného roku a
rozdělena na činnosti dle předešlé části II.

2. Účastník projektu - územní sdružení ČZS je povinen:
- oznámit do 14. dnů RR ČZS o.s. případné změny všech
identifikačních údajů, pokud by k jejich změně došlo během
období na které byla dotace poskytnuta (např.: změna adresy,
změna čísla bankovního účtu apod.).

3. Finanční prostředky z MZe ČR budou uvolňovány ústře-
dím RR ČZS až po vyúčtování každé jednotlivé akce,
v souladu s uzavřenou smlouvou. Vyúčtováním jednotlivé
akce se rozumí doložení všech nákladů a výnosů (příjmů
a výdajů) na tuto akci včetně vazby na účetnictví organiza-
ce. Dotaci lze poskytnout jen na  rozdíl  mezi  příjmy  a  výdaji.

Územní sdružení nesmí poskytovat prostředky jiným
fyzickým nebo právnickým osobám, pokud se nejedná o
úhradu spojenou s realizací úkolů ČZS o.s., na které byly
prostředky určeny.

4. Prostředky z MZe ČR nelze použít na krytí mzdových
výdajů, funkčních odměn a výdajů na pohoštění a dary
funkcionářům a zaměstnancům ČZS o.s.. Tyto výdaje hradí
ÚS výhradně ze svých vlastních zdrojů.

5. Nečerpání celkové výše finančních prostředků uvedených
ve smlouvě se nepovažuje za neplnění stanovených podmí-
nek, ale nezakládá právo žadatele na dočerpání finančních
prostředků v následujícím roce.

6. Vyúčtování dotace za akce musí být, spolu s kopiemi
účetních dokladů, doručeno ústředí ČZS o.s. nejpozději do

7. Poskytnutí podílu na neinvestiční dotaci z MZe ČR se
uskutečňuje na základě písemné žádosti jednotlivých účastní-
ků projektu formou". SMLOUVY o poskytnutí a použití
neinvestiční dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím

Schváleno PRR ČZS dne: 4.4.2008

 15. POVODŇOVÁ POMOC V ROCE 2006
4. pokračování

Na jaře v roce 2006 došlo na území Čech a Moravy
k záplavám. Při tom došlo k poškození soukromého majetku
členů ČZS, společného majetku ČZS nebo majetku podnika-
telských aktivit se službami pro zahrádkáře. 11. zasedání
představenstva RR ČZS dne 30.9.2006 schválilo první etapu
pomoci k odstranění škod po povodních v roce 2006 ve výši
30 % vyčíslených škod. Požadavek k odškodnění do konce
roku 2006 předalo pět ÚS ČZS pro sedm ZO ČZS v celkové
výši vyčíslených škod 322 172,- Kč. ZO ČZS předložily
prostřednictvím ÚS vyúčtování (kopie dokladů) celkem ve výši
141 631,- Kč a na účty ÚS nebo přímo ZO ČZS bylo poukázá-
no 90 503,- Kč.

ÚS ČZS a ZO ČZS přispěly v roce 2006 a 2007 částkou
89 903,- Kč na pomoc k odškodnění po povodních.

Všechna ÚS byla v červnu informována o stavu čerpání
finanční pomoci v rámci působnosti ÚS. 

Dle sdělení od jednotlivých ÚS nebyl zájem dalšího čerpání,
proto povodňová pomoc bude ke konci roku 2008 uzavřena
s tím, že rozdíl 600,- Kč bude uhrazen z rizikového fondu
ČZS.

Pomoc ZO ČZS k odstranění škod po povodních v roce 2006

ZO  žádost schváleno vypl. 1.etapa vypl.aceno vyplaceno vyplaceno celkem  
1. etapa 30 %  k 31.12.06 k  31.12.2007 k 30.10.2008 Celkem vyúčtováno

106000
106058 50 000,00 15 000,00 10 300,00 4 690,00 14 990,00 14 997,00
109000  
109064 8 300,00 2 490,00 0,00 0,00
208000
208002 65 372,00 19 612,00 19 612,00 19 612,00 65 372,00
604000
604086 20 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00 11 361,00
606000
606065 117 000,00 35 100,00 7 500,00 24 768,00 32 268,00 32 268,00
606003 39 500,00 11 850,00 4 328,00 7 522,00 11 850,00 11 850,00
606044 22 000,00 6 600,00 2 583,00 3 200,00 5 783,00 5 783,00

322 172,00 96 652,00 44 323,00 35 490,00 10 690,00 90 503,00 141 631,00

k datu 31.12.2006 celkem       84 910
k datu 31.12.2007 celkem         4 993
k datu 30.10.2008     celkem       89 903

rozdíl  k 30.10.2008 -600,00



14

 16. DOPORUČENÝ KOLEKTIV LEKTORŮ OVOCE SUBTROPICKÉ
 pro potřeby přednáškové činnosti na OŠ ČZS

(příjmení, jméno, titul, specializace, adresa, telefon, e-mail)

OVOCE
- Bouma Jiří, ing. 

jádroviny, zvl. hrušně
Ploskovice 65, 411 42 Ploskovice,
tel. 416 749 011, večer

- Dlouhá Jana, ing. 
drobné ovoce 
Bělohorská 416, 281 26 Týnec n.L.
tel.: 731 233 615
e-mail: dlouhajana@atlas.cz

- Dvořák Ivan, ing. 
ovoce na zahrádce
Dukelská 621, 391 02 Sez.Ústí
tel: 728 621 843
e-mail: okenkodozahrad@seznam.cz

- Kostelecký Josef, ing. 
ovoce - horské a extrémní podmínky
Průchodní 6, 680 01 Boskovice
tel: 732 879 186
e-mail: josef.kostelecky@atlas.cz

- Kreuzman Josef, ing. 
bobuloviny
Radkovice 23, 334 55 Horšice
tel: 377 986 010, večer

- Krška Boris, doc., dr., ing. 
teplomilné peckoviny
ZF MZLU, 691 44 Lednice 
tel.: 777 808 366
e-mail: krska@zf.mendelu.cz

- Matejsek Jaroslav 
ovocnářství 
Vršovka 4, 549 01 N.Město/Met
tel.: 491 475 149, večer

- Materna Josef 
ovoce na  zahrádce
A. Jiráska 54, 281 23 Starý Kolín II
tel.: 321 764 269
e-mail: materna9@seznam.cz

- Nesrsta Dušan, ing.
pomologie jádrovin a drob.ovoce
ÚKZÚZ Želešice, 664 43 Želešice
tel.: 547 242 949 (7 - 15 hod.)
e-mail: dusan.nesrsta@ukzuz.cz

- Oukropec Ivan, ing. 
broskvoně
Mikulovská 614, 691 42 Valtice
tel.: 608 763 546

- Paprštein František, ing., CSc. 
pomologie jádrovin, peckoviny, kanad. borůvka
VŠÚO Holovousy, 508 01 Hořice
tel.: 603 225 635, 493 691 066
e-mail: fp@vsuo.cz

- Řezníček Vojtěch, prof., ing., CSc. 
ovocnářství, méně známé druhy
Absolonova 1, 624 00 Brno 
e-mail: reznicek@mendelu.cz

- Vačkář Josef, ing.
pěstování jabloní 
Máchova 910, 332 02 Starý Plzenec
tel: 605 206 094
e-mail: josefvackar@seznam.cz

- Zahradník Ladislav, ing.
ovocnářství
Radouňka 145, 377 01 Jindřichův Hradec
tel.: 384 323 700 večer

- Matějka Josef, ing.
citrusové exotické rostliny
Vykáň 29, PSČ 289 15
tel.: 737 250 182
e-mail: jomatejka@cpoj.cz

- Valíček Pavel, prof., ing., DrSc.
citrusové tropické 
Martínkov 65, 675 44 Lesonice 
tel.: 606 201 346
e-mail: valicek@cbox.cz

- Sítař Lubomír 
citrusové 
Těšany 258, 664 54 Těšany 
tel.: 728764475
e-mail: sitar.l@seznam.cz

- Rajšl Václav 
citrusové 
Zručská cesta 897/53, 301 00 Plzeň-Bolevec
e-mail: v.rajsl@quick.cz

VINNÁ RÉVA
- Ingr Blažej, ing. 

zpracování 
696 06 Vacenovice 386
tel.: 605 304 655
e-mail ingr.blazej@quick.cz

- Friš Zdeněk , ing. 
réva na zahrádce 
Káranská 373 100 00 Praha 10 
e-mail: fris@uzlabina.cz

- Kratochvíl Jan, ing. 
pěstování 
Kralovická 63,  323 00 Plzeň
tel.: 602 882 426

- Kubíček Antonín, ing. 
zpracování 
Libverda 76,  405 02 Děčín
412 524 724 večer

- Matejsek Jaroslav
pěstování
Vršovka 4 549 01 Nové Město/Met.
491 475 149 večer

- Míša Drahomír, ing. 
pěstování
Komenského 149, 691 44 Lednice n.M.
e-mail: drahomir.misa@seznam.cz

- Pavloušek Pavel, doc., ing., CSc. 
pěstování 
Zahr. fakulta MZLU, 691 44 Lednice n.M.
e-mail pavlousek@zf.mendelu.cz

- Postbiegl Eduard, doc., ing., CSc.
vinohradnictví 
Vackova 78 b, 612 00 Brno 
605 723 780

- Sotolář Radek, ing.
zpracování, ampelografie
Zahr. fakulta MZLU,691 44 Lednice n.M. 
e-mail: xsotolar@node.mendelu.cz

- Svobodová Ludmila, ing. 
vinohradnictví a vinařství
VOŠZ a SZaŠ Polabí 411, 276 01 Mělník 
tel.: 728 868 185
e-mail: svobodova@zas-me.cz

- Vačkář Josef, ing. 
zpracování 
Máchova 910, 332 02 Starý Plzenec
tel.: 605 206 094



15

ZELENINA A BRAMBORY - Paukertová Ivana, Mgr. 
- Boušek Jaromír, ing.

zelenina a  brambory
5. května 2254 
tel.: 732 105 014
269 01 Rakovník 
přednášky pouze pro oblast střed.Čech

- Dvořák Ivan, ing.
zelenina a  léčivky 
Dukelská 621, 391 02 Sez.Ústí 
tel.: 728 621 843
e-mail: okenkodozahrad@seznam.cz

- Faměra Oldřich, ing., CSc.
zelinářství 
ČZU Praha-Suchdol, Kamýcká 129, 165 00 Praha 6
e-mail: famera@af.czu.cz

- Gajdoštin Peter, ing. 
zelenina osivo 
SEMO, s.r.o., Smržice, 798 17 Smržice 414
e-mail:  gajdostin@semo.cz

- Juda Bohdan, ing.
brambory na zahrádce 
VESA Velhartice, 582 61 Česká Bělá
tel.: 724 218 013
e-mail: vesa-c.bela@quick.cz

- Kostelecký Josef, ing.
zelenina - horské a extremní podmínky
Průchodní 6, 680 01 Boskovice
tel.: 732 879 186
e-mail: josef.kostelecky@atlas.cz

- Malý Ivan, doc., ing., CSc.
pěstování 
Šeříková 42, 637 00 Brno 
tel.: 603 320 830
e-mail: maliv@mendelu.cz

- Pazdera František, ing. 
pěstování  na zahrádce 
Dlouhá 400, 270 51 Lužná u Rakovníka
tel.: 723 946 635
e-mail: frantisek.pazdera@seznam.cz

- Peleška Stanislav, RNDr.
zelenina  na zahrádce
Za potokem 150, 252 63 Roztoky
tel.: 220 911 012, večer

- Prášil Jan, ing.
zelenina, aromat. kořeninové
SEMO, s.r.o., Smržice, 798 17 Smržice 414 
e-mail: prasil@semo.cz 

- Roušal Ivan, ing. 
zelinářství 
VOŠZ a SZaŠ Mělník Polabí 411,  276 01 Mělník
tel.: 606 621 262
e-mail: rousal@zas-me.cz

HOUBY
- Baier Jiří, ing. 

mykologie, zpracování 
Zahradnická 371, 142 00 Praha 4
tel.: 602 495 869

- Tmej Libor 
houby 
Křetinská 252, 561 12 Brandýs n.O.
tel.: 731 002 303

LÉČIVKY
- Prášil Jan, ing.

léčivky - pěstování
SEMO, s.r.o., Smržice, 798 17 Smržice 414 
e-mail: prasil@semo.cz

využití 
Řezáčova 28, 624 00 Brno
tel.: 603 396 290
e-mail: ivana@paukertova.cz

OCHRANA ROSTLIN
- Ackerman Petr, ing., CSc.

chemické přípravky 
SRS Brno, Zemědělská 1a, 615 00 Brno
tel.: 606 728 433

- Hasman Pavel, ing. 
ochrana rostlin
Lovela, s.r.o., 28. října 62, 411 55 Terezín
tel.: 724 088 965
e-mail: hasman@lovela.cz

- Hausvater Ervín, ing., CSc.
ochrana, zvl.  brambor
VÚB, Dobrovského 2366, 580 01 Havlíčkův Brod 
tel.: 605 981 854
e-mail: hausvater@vubhb.cz

- Hrubý Rostislav, ing., CSc. 
integr. ochrana rostlin,  signalizace
SRS Brno, Zemědělská 1a, 615 00 Brno
tel: 602 619 940
e-mail: v.hrubý@srs.cz

- Kubíček Antonín, ing. 
ochrana  rostlin
Libverda 76, 405 02 Děčín
tel.: 412 524 724 večer

- Míša Drahomír, ing.
ochrana  rostlin 
Komenského 149, 691 44 Lednice n.M.
e-mail: drahomir.misa@seznam.cz

- Muška František, ing., Ph.D. 
choroby, škůdci 
Táborská 21, 615 00 Brno 
tel.: 607 187 895
e-mail: muska34@volny.cz

- Patáková Světla, ing. 
spála jabloňovitých
nám. J. Opletala 23, 272 04 Kladno
tel.: 607 668 411

- Pultar Oldřich, RNDr.
integr. a biolog. ochrana rostlin
ZD Chelčice, Záhorčí 106, 389 01 Vodňany
tel: 383 382 227
e-mail: pultar.biola@zemcheba.cz

- Rod Jaroslav, ing., CSc.
Ochrana rostlin
Vsisko 21, 783 72 Vel.Týnec
tel.: 585 393 037
e-mail: jaroslav.rod@seznam.cz

- Vránek Jaroslav, ing.
ochrana  rostlin
Moskevská 2726, 390 05 Tábor
tel.: 724 284 092

VČELAŘSTVÍ A ZAHRÁDKA
- Dostálová Miroslava 

medonosné rostliny
Holohlavy, U Jordánu 258 
tel.: 724 237 462
503 03 Smiřice 
e-mail: xxxpedro@seznam.cz

- Ducháč Václav, ing. 
včelařství
Vrchoviny 126,  549 01 Nové Město n.Met.
Tel.: 737 351 877

- Muchka Bohumír, Mgr. 
zahrádka a opylení
Letecké nám. 461, 252 66 Libčice n.Vlt.
tel.: 723  846 450
e-mail: urpz@volny.cz



16

AGROCHEMIE A VÝŽIVA ROSTLI N - Dvořák Ivan, ing. 
- Boušek Jaromír, ing. 

výživa přednášky jen v středoč. kraji
Sadová 2438, 269 01 Rakovník 
tel.: 732 105 014

- Čepl Jaroslav, ing., CSc.
též agrotechnika zvl. brambory 
VÚB Havl.Brod, Dobrovského 2366,  
580 01 Havlíčkův Brod

 tel.: 732 919 311
e-mail: cepl@vubhb.cz

- Kalina Miroslav, ing., CSc. 
hnojení, komposty 
Jiráskova 1147, 413 01 Roudnice n.L 
tel.: 416 837 389, večer

- Kostov Georgi, ing. 
hnojiva, výživa rostlin
Hnězdenská 767, 181 00 Praha 8
tel.: 602 625 471 
e-mail  trimona@volny.cz

- Muchka Bohumír, Mgr.
výživa
Letecké nám. 461, 252 66 Libčice n.Vlt
tel.: 723 846 450
e-mail:  urpz@volny.cz

- Valenta Jiří, ing. 
hnojiva

 Lovochemie,a.s., 410 17 Lovosice
tel.: 736 506 288
e-mail: jiri.valenta@lovochemie.cz

- Valtera Jiří, ing.
hnojiva 
Agro CS, a.s., Říkov 265, 552 03 Česká Skalice 
tel.: 603 812 952
e-mail: valtera@agrocs.cz

- Vydlák Josef, ing. 
hnojení
Agro CS, a.s., Říkov 265, 552 03 Česká Skalice
tel.: 732 742 048
e-mail: vydlak@agrocs.cz

KONZERVACE A ZPRACOVÁNÍ ZAHR . PRODUKTŮ
- Faměra Oldřich, ing., CSc. 

zpracování uskladnění 
ČZU Praha-Suchdol, 165 00 Praha 6 
e-mail: e-famera@af.czu.cz

- Kubinčiak Vladimír 
moštování 
Kralupská 1435, 250 01 Brandýs n.L. 
Tel.: 603 117 329

- Němcová Anna, Dr., ing. 
konzervování 
Zahr.fakulta MZLU, 691 44 Lednice n.M.
tel.: 602 384 478

- Půhoný Karel, ing. 
zpracování, domácí konzervování
Hutě 3, 262 42 Rožmitál p.Třemšínem
tel.: 739 171 611

- Uhrová Helena, doc., ing., CSc.
konzervování, ovocná vína, destiláty 
VŠCHT Praha, Technická 1905, 166 28 Praha 6
tel.: 220 443 345
e-mail: helena.uhrova@vscht.cz

KVĚTINY
- Blažek Milan, Mgr. 

kosatce, lekníny, pivoňky 
Na Návsi 6, 252 25 Jinočany
tel.: 257 960 702, večer
e-mail: blazek@ibot.cas.cz

skalničky 
Dukelská 621, 391 02 Sez. Ústí 
tal. 728 621 843
e-mail: okenkodozahrad@seznam.cz

- Fousová Zdena
floristika suché květy
Ve Žlábkách 2978, 276 01 Mělník
tel.: 775 928 048

- Heinrichová Alena, ing. 
muškáty
Loděnice 172, 267 12 Loděnice
tel.: 737 177 100

- Kobza František, prof., ing., CSc.
letničky, dvouletky, trvalky
Zahr. fakulta MZLU, 691 44 Lednice n.M.
e-mail: kobza@zf.mendelu.cz

- Krupička Miloš 
cibuloviny, zvl. narcisy 
Havlíčkova 2926, 272 04 Kladno
tel.: 312 263 183

- Kříž Josef, MUDr.
lilie
Komenského 345, 394 68 Žirovnice
tel.: 606 320 863
e-mail: mudrkriz@seznam.cz

- Kunte Libor, ing. 
květinářství, kaktusy, sukul. 
Střední zahr.škola, 405 02 Děčín - Libverda
tel.: 603 859 653
e-mail: libverda@space.cz

- Lamač Jan, ing.
jiřiny 
Paceřice 16, 453 44 Sychrov
tel.: 724 179 808

- Mimránek Petr 
mečíky
763 01 Mysločovice 169
tel.: 739 008 827

- Nachlingerová Věra, ing. 
hrnkové, balkonové 
U cihelny 413, 252 43 Průhonice 
tel.: 605 205 998
e-mail: nachlingerova@vukoz.cz

- Sehnoutka Tomáš, RNDr.
lilie, denivky 
Gen. Mrázka 16, 466 01 Jablonec n.N.
tel.: 774 320 704

- Tyrychtr Kamil
vodní rostliny,  cibuloviny 
Sobotecká ul. 511 01 Turnov 
tel.: 603 833 235 po 20. hod.
e-mail: kamiltyrychtr@seznam.cz

- Urs Ladislav 
begonie 
Kyjevská 41 
tel.: 603 996 859
530 03 Pardubice
e-mail: ladislav.urs@worldonline.cz

- Vít Josef ,ing. 
květinářství 
Partyzánská 159, 277 31 Velký Borek
tel: 315 624 214 večer

- Žlebčík Jiří, RNDr.
trvalky, pnoucí rostliny
VÚKOZ Průhonice, 252 43 Průhonice
tel.: 775 061 351
e-mail: jiri.zlebcik@seznam.cz



17

SADOVNICTVÍ
- Dostálová Miroslava

růže, úprava zahrádky
Holohlavy, U Jordánu 258,503 03 Smiřice
e-mail: xxxpedro@seznam.cz

- Ducháč Václav, ing.
sadovnictví 
Vrchoviny 126, 549 01 Nové Město n.Met.
tel.: 737 351 877

- Dvořák Ivan, ing.
dendrologie 
Dukelská 621, 391 02 Sezimovo Ústí 
e-mail: okenkodozahrad@seznam.cz

- Foral Tomáš, ing. 
dřeviny, estetika zahrádky 
Beethovenova 2, 602 00 Brno 
tel.: 775 085 959
e-mail: fortom@volny.cz

- Groušl Jaromír, ing. 
dendrologie 
Javorová 3258, 278 01 Mělník
tel.: 724 139 869
e-mail: grousl@zas-me.cz

- Jašová Jaroslava, ing.
růže 
Komenského ul,. 281 21 Žiželice n.C.
tel.: 321 789 169, večer

- Našinec Jaroslav, Mgr. 
trávníky 
AEV-VS, J.Masaryka 58, 120 00 Praha 2
tel.: 728 385 042

- Steibauer Jan, ing.
úpravy zahrady, bonsai
Živanická 48, 190 79 Praha 9
tel.: 737 375 657

- Teterová Miroslava, ing.
trávníky 
Pravčice 51, 768 44 Pravčice 
tel.: 608 331 704
e-mail: v.tetera@tiscali.cz

- Žlebčík Jiří, RNDr.
živé ploty, pnoucí dřeviny
VÚKOZ Průhonice, 252 43 Průhonice
tel.: 775 061 351
e-mail:  jiri.zlebcik@seznam.cz

(aktualizováno v r. 2008)
Zpracoval Ing. Josef Nejedlo

 17. LETOŠNÍ ÚRODA OVOCE

Minulý rok 2007 byl (alespoň v našem jindřichohradeckém
regionu - 500 m nad mořem) na velké ovoce skoupý. Bylo
nám milé každé jablíčko, i s vadou na kráse.

Letošního roku je tomu naopak. Odpočaté stromy, mírná
zima, příznivé jaro. Už v době květu stromy slibovaly mimořád-
nou úrodu. Co strom, to "svatební kytice". Nasnadě byla
otázka, jak ty miliony květů mohou stačit včely navštívit?
Pozornému pěstiteli neušla účast dalších opylovačů, jako vos,
čmeláků, much a jiného hmyzu. Naši rodiče říkávali: "když
příroda hodně slibuje, málo dává". Bohatství květů jako první
předpoklad úrody tu byl. I zkušeného ovocnáře překvapilo
květní nasazení na výhonech, kde v předjaří nebyly patrny
květní pupeny. Snad kvetly i pařezy!

I násada plodů u jabloní, hlavního ovocného druhu, byla
vysoká. Začali jsme s probírkou plodů, která trvala téměř do
sklizně. Zejména některé odrůdy, jako Čistecké, Průsvitné,
Primula, Vesna, Otava, Melodie, Nela, Lipno, Dublet, Melba
i Rubín, bez odstranění části plodného nasazení by se
rozlámaly. Mimo to, plody by byly drobné. Podobná situace
byla i u brokvoní. I při tom se ukázala přednost nízkých tvarů

ovocných stromů. U vysokých je probírka prakticky nemožná.
Názorné to je na silničním stromořadí. Úroda úžasná, ale
plody brakové.

S létem začal velký propad, zejména u jablek. Sucho,
červivost, strupovitost (u citlivých odrůd), hojnost vos i sršňů
a druhotné hniloby (monilie). Metráky padaného ovoce a kam
s ním? Popelnice nestačily. V zahrádkářských poradnách byl
nejčastější dotaz: jak omezit hnilobu plodů? Zdravý plod
nehnije, jen něčím poraněný! I přes silný propad jsou stromy
dál silně zatíženy, neboť zbylé plody se zvětšují. Častá
rozčísnutí, lámání větví a přetížené haluze až k zemi, bylo
běžné.

Přišel čas sklizně. První bobuloviny na standardní úrovni.
Třešní bylo méně, nejen v zahradách, ale i v silničních alejích.
Slabá úroda byla i u ´Kordie´, jedné z nejjistějších odrůd.
Dobře zarodily višně. Slivoně lámaly rekordy. Slívy, mirabelky,
renklody, švestky, blumy, nemluvě o polodivokých myrobalá-
nech u plotů a cest. Palírny budou mít pilno. Z  teplomilných
peckovin moc potěšily broskve. Nejen ušlechtilé odrůdy.
Nestačili jsme je podpírat . Ale bohatá násada byla i u seme-
náčů (ty jsou u broskvoní zajímavé a určitě stojí za zkoušku).
Jen pohled na "udřené" stromy po sklizni nebyl líbivý. Meruň-
kám se u nás nedaří. Urodily se i ořechy a oříšky. Z velkého
ovoce úroda hrušek byla jen průměrná. Svůj podíl na tom
dozajista má i rzivost, která poslední léta hrušně u zahrádkářů
silně decimuje. Jablek bude dost. Dokonce byly pochybnosti,
zda se budou vůbec vykupovat padaná, či jen za pár haléřů.
Realita byla o něco lepší. Od září u nás Jednota platila 1,- Kč
za kilogram. Také zahrádkářské moštárny po loňském
odpočinku zažívají nápor.

Horší je to s kvalitou zimních odrůd na uskladnění. Značná
strupovitost citlivých sort (´Idared´, ´Spartan´, ´Rubín´ aj.),
zaskočila většinu malopěstitelů. Suché jaro strupovitosti
nepřálo a zahrádkáři přestali být bdělí. Květnové deště
spustily silnou infekci strupovitosti. Málokdo fungicidní
ochranu zavčas stihl.

Přes všechny výhrady považujeme u nás letošní úrodu
ovoce za rekordní, mimořádnou, či abnormální. Pamětníci
připouští, že takovou nepamatují. Škoda, že Věstník neumož-
ňuje obrazově dokumentovat.

Ing. Ladislav Zahradník
ÚS ČZS Jindřichův Hradec

 18. MOŠTOVÁNÍ V ROCE 2008

Provoz moštáren v roce 2008

Tak jako každý podzim se na ústředí ČZS obrací velké
množství zahrádkářů s žádostí, kde mohou zmoštovat své
přebytky jablek, ale i jiného ovoce. 

Moštáren je v jednotlivých ZO ČZS mnoho, ale jen některé
mohou poskytovat moštování i pro nečleny své ZO. Každá
moštárna se navíc liší vybavením, provozními a cenovými
podmínkami. Na webových stránkách Českého zahrádkářské-
ho svazu www.zahradkari.cz je k dnešní době uveřejněno již
135 moštáren z celé ČR a jejich počet stále přibývá. Jsou
vyhledatelné jak souhrnně, tak ze stránek jednotlivých
územních sdružení. Pokud sami moštárnu provozujete a
v seznamu není uvedena, prosíme vás vyplňte na webových
stránkách jednoduchý formulář, který vás provede nejčastější-
mi otázkami - to zda jen lisujete, či dokonce lahvujete a
korunkujete a nebo dokonce mošt sterilujete, zda moštujete
kontinuálně či individuálně, nebo zda dokážete zlikvidovat
vzniklý odpad a další informace důležité pro moštování. 

V každém případě uvádějtě vždy provozní odbobí a čas
provozu moštárny a především funkční kontakty na odpověd-
né osoby. Doufáme, že nabídka moštáren na našich webo-
vých stránkách www.zahradkari.cz je natolik široká, že se vám
přebytek jablek podaří včas zmoštovat.

Ing. Miloš Kožešník



18

 19. BLAHOPŘÁNÍ

V letošním roce oslavili, nebo je oslava osobních kulatin,
či půlkulatin čeká, naši zahrádkářští kolegové:

85 let - ing. Jiří Moravec z Olomouce, dlouhodobý člen
Redakční rady časopisu Zahrádkář

80 let - doc. Karel Vereš, člen SZO Martagon Praha a člen
Květinářské komise a SZO ČZS,
- Mgr. Bohumír Muchka, tajemník ÚS ČZS Praha-západ,
- ing. Blažej Ingr, člen Vinařské komise ČZS
- pan Jaroslav Tomek, předseda ÚS ČZS Nymburk

75 let - pan Jaroslav Kraus, předseda ÚS ČZS Praha-východ,
- ing. Drahomír Míša z Lednice n.M. (bývalý člen Re-

dakční rady časopisu Zahrádkář a RR ČZS), 
- pan Erich Duxa z Opavy (byl členem Ovocnářské

komise ČZS),
- ing. Eduard Vilkus z ÚS ČZS Děčín (byl členem

Komise odborné výchovy ČZS a Republikové rady
ČZS), 

- ing. František Šebor z Prahy (pracoval v nakladatelství
Květ ČZS),

- Josef Šafář, dlouholetý funkcionář ZO Boskovic.
70 let - ing. Vladimír Vrzák z ÚS ČZS Havlíčkův Brod,

- ing. Jan Předota z ÚS ČZS České Budějovice, 
- pan Zdeněk Baláš z ÚS ČZS Nový Jičín, 
- Jaroslav Klůz z ÚS ČZS Trutnov,
- pan František Mokrý z ÚS ČZS Břeclav.

65 let - pan Miroslav Muška z ÚS ČZS Třebíč,
- pan Libor Štecha z ÚS ČZS Mladá Boleslav,
- ing. Josef Valenta z ÚS ČZS Přerov
- pan Alois Soukup z ÚS ČZS Přerov, 
- paní Božena Hamplová z ÚS ČZS Hodonín, 
- pan Jaroslav Matejsek z ÚS ČZS Náchod, 
- pan Josef Materna z ÚS ČZS Kolín,
- paní Hana Možíšková z ÚS ČZS Uherské Hradiště,
- pan František Němeček z ÚS ČZS Zlín, 2. Návod k volbám do orgánů ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
- ing. Jaroslav Rod, CSc z ÚS ČZS Olomouc.

60 let - ing. Marie Slavíková (svazová opora zahrádkářských
výstav), 

- pan Stanislav Šrám z ÚS ČZS Jablonec n.N.  
- doc. ing. Josef Sus, současný předseda Redakční rady

časopisu Zahrádkář.
Všem blahopřejeme

 20. SMUTEČNÍ RUBRIKA

Dne 13. června 2008 zemřel ve věku 75 let  dlouholetý člen
ČZS Josef Holý z Měcholup, člen výboru ZO Předislav, člen
územního sdružení Klatovy. Čest jeho památce.

 21. ZKUŠENOSTI Z TŘEBÍČE

Odrůdy jablek, jejichž vzorky na našich výstavách vystavuje-
me, (známé nové odrůdy jablek, ale i úplné novinky), jsou
výpěstky zahrádkářů z našeho regionu, tedy z území bývalého
okresu Třebíč a na výstavě je možno tedy vidět, jaké jablko
dané odrůdy lze vypěstovat v našich podmínkách - od 350 do
550 m n. m.

Velkým impulsem pro pořádání zmíněných výstav byla
skutečnost, že v r.1989 přestala vycházet KNIHOVNA KVĚTU,
která pravidelně zveřejňovala výsledky degustací z VŠUO
Holovousy a z ÚS ČZS Horní Bělá. Byly zde i popisy odrůd.
Tím se snížila informovanost o novinkách odrůd. Protože
jezdíme degustovat jablka do VŠUO Holovousy od r.1987,
byly tedy výsledky k  dispozici zahrádkářům, i když již nebyly
tiskem publikovány. Rouby novinek se tedy sháněly dál, ale
chyběl popis odrůd a hlavně praktické poznatky, jak se budou
odrůdy chovat v našich podmínkách. Vznikla myšlenka
degustovat doma. První degustace byla v r.1994, degustovalo

se 30 odrůd, hodnotících zahrádkářů bylo 17. Způsob de-
gustace je malou kopií Holovous. První degustace nadchla a
proto pokračujeme od té doby každým rokem. Zhodnotí se
zde dnes již kolem 50 odrůd, přibylo i stálých hodnotitelů na
dvojnásobek. Výsledky mají k dispozici nejen účastníci ale i
Základní organizace ČZS a návštěvníci výstavy. Poslední 2
roky lze výsledky shlédnout i na svazových webových strán-
kách. Zahrádkář z Třebíčska má tedy možnost orientovat se
ve velkém množství odrůd a nemusí tak zkoušet to, co za něj
dělá skupina nadšenců.

Podobně jako jablka degustujeme i brambory. Začali jsme
nesměle v r.1998 s pěti odrůdami, dnes degustujeme přes 30
odrůd. Situace u brambor je jednodušší v tom, že letošní
žhavou novinku můžeme hned druhý rok degustovat. Rádi
bychom dosáhli toho, aby se pěstitel brambor dokázal
orientovat zhruba v 200 odrůdách u nás pěstovaných (v EU je
jich asi 1000 a ty se k nám bez větších problémů dostávají) a
dovedl si odrůdu vybírat podle varného typu a chuti.

Miroslav Muška, ÚS ČZS Třebíč

22. OBLASTNÍ ŠKOLENÍ ČZS

S končící vegetací se odborní instruktoři ČZS opět navrací
do přednáškových sálů, kde se otevírá další ročník Oblastního
školení Svazu (2009/2010). Oblastních středisek máme v
rámci Svazu celkem osm a některá střediska cyklus začínají
již začátkem listopadu, podrobný program s potřebnými
informacemi bude uveřejněn na webových stránkách Svazu.
Připomínáme tímto i vedoucím středisek Oblastního školení
včasné dodání programu na ústředí ČZS.

OBSAH

1. Úvod předsedy ČSZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3. Zahrádkář mezi §§ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
4. Výstaviště Flora Olomouc 

- půlstoletí českých zahradnických výstav . . . . . . . . . . . . . . . . 4
5. Pojďte s námi na výstavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
6. Přehled o činnosti ZO ČZS v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
7. Vyhlášení výtvarné soutěže pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Formulář „Přehled o činnosti ZO ČZS“ za rok 2008
k vyjmutí

8. Odebrané a nezaplacené členské známky . . . . . . . . . . . . . . . 9
9. Členské známky ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
10. Novelizace zákona o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
11. Svépomocný fond ČZS v roce 2007 a 2008 . . . . . . . . . . . . . 11
12. Placení zdravotního pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
13. Dotace ze státního rozpočtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
14. Zásady pro poskytování a použití prostředků ze stát. dotace 12
15. Povodňová pomoc v roce 2006 4. pokračování . . . . . . . . . . 13
16. Doporučený kolektiv lektorů pro potřeby 

přednáškové činnosti na OŠ ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
17. Letošní úroda ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
18. Moštování v roce 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
19. Blahopřání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
20. Smuteční rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
21. Zkušenosti z Třebíče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
22. Oblastní školení ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 30. 10. 2008.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


